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SUKILĖLIAI ETIOPIJOJE PRADĖJO 
PLATESNIO MASTO PUOLIMĄ 

v

ADDIS ABABA. — Etiopijoje penktadienį naktį prasidėjo 
Eritrėjos sukilėlių šiaurinėje provincijoje puolimas. Sukilėliai, 
kurie jau 13 metų siekia atsiskirti nuo Etiopijos, puolė tris ka
riuomenės įgulas, tačiau šeštadienį kariuomenė sukilėlius atstūmė 
nuo savo pozicijų ir pradėjo persekioti gretimus kaimus. Žuvusių 
skaičiaus niekas- neskelbia, tačiau vienoje ligoninėje jų buvo 20. 
Sužeisti du misijonieriai: švedas ir kanadietis. Amerikos ryšių 
stočiai prie Asmaros miesto pavojaus nėra. Svarstoma, ar nerei
kėtų amerikiečių evakuoti.

Etiopijos šiaurinė provincija 
prie Raudonosios jūros ir Suda
no yra musulmonų centras, ka
da daugumas etiopiečių yra kop
tai krikščionys. Tarp musulmo
nų stipriai veikia ir komunistai. 
Eritrėjos laisvinimo kovai vado
vauja dvi grupės: ^komunistų ir 
nuosaikiųjų, šiam puolimui jos 
abi susijungė.

Provincijos -centre, Asmaros 
mieste, naktį draudžiama pasi- su Kuba, kuri užsakė dar 42,000 
rodyti gatvėse. Karinė vyriau- automobilių ir sunkvežimių, ku- 
sybė, matyt, tikėjosi sukilėlių ] rie bus pristatyti Kubai per 6 
puolimo, nes dar trečiadienį pa
skelbė atsišaukimą, kuriame 
žadėjo kovoti prieš musulmonų 
ir marksistų partizanus iki galu
tinės pergalės, šis sukilimas ga
li išsivystyti į Etiopijos civilinį 
karą, nes daug buvusios impera
toriaus valdžios karininkų yra 
pabėgę į kalnus ir miškus, kur 
organizuoja karines jėgas prieš 
centrinę valdžią.

Asmaros miesto apylinkėse 
yra api.e 300 amerikiečių.. Ka
rinė valdžia paskelbė, kad padė
tis provincijoje dar nenusisto
vėjusi ir gali būti pavojinga ban-, 
dyti išvežti užsieniečius. Pasa
kojama apie Etiopijos kareivių 
žiaurumą. Du kaimai, kur buvo 
užpulti kareiviai, buvo visiškai 
sudeginti iki pamatų. Sklinda 
gandai, kad šiam puolimui suki
lėliai sutraukė apie 12,000 karei
vių.

Palestinos vadu

DANVILLE, Va. — Richard 
Staples, 19 metų amžiaus, buvo 
teismo nubaustas 25 metais ka
lėjimo ir pinigine 10,000 dol. bau
da už marijuanos platinimą.

BUENOS AIRES. — Argen
tina paskelbė apie naują sutartį
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Egipto prezidentas Anwar el Sadat (viduryje) ir Prancūzijos prezidentas Valery Giscard d'Estaing sausio 27 d. 
apžiūrėjo Paryžiuje garbės sargybą. Už Sadato, su akiniais, eina Prancūzijos premjeras Jacques Chirac.

BEIRUTAS.) — Tarp Pales
tinos Laisvinimo Organizacijos 
vadovybės ir jos kariuomenės 
vadų atsiradę nuomonių skirtu
mai. Sirijoje yra apie 7,000 pa
lestiniečių armija, kuriai vado
vauja generolas Musbah Buderi. 
Jis pasakė Beiruto laikraščiui 
Daily. Star, kad plyšys tarp poli
tinės ir karinės palestiniečių va
dovybės vis didėja.

Nesutarimai liečią ne tik poli
tinius ėjimus, bet ir kareivių 
apginklavimą. Kariuomenė bu
vo įsteigta 1964 m. arabų val
stybių galvų, tačiau pažadėtų 
lėšų kariuomenė negaunanti.

Kipro saloje 
nėra pažangos

NIKOSIJA. — Kipro saloje 
šeštadienį įvyko smarkus susi
šaudymas tarp turkų ir graikų 
prie vadinamos žaliosios linijos, 
kuri Nikosijos mieste skiria abi 
tautybes. Šią liniją saugo Jung
tinių Tautų kariai, tačiau ir jie 
nesugebėjo užkirsti susišaudy
mui kelio.

Kongrese valstybės departa
mentas turėjo pripažinti, kad Ki
pro klausimu nepadaryta jokios 
pažangos, todėl nuo vasario 5 d„ 
pagal kongreso nutarimą, bus su
laikyta karinė ir ekonominė pa
rama Turkijai. Manoma, kad su
sišaudymą išprovokavo graikai, 
žinodami Amerikos kongreso re
zoliuciją.

metus. Argentinos 'automobilių 
įmonės, daugiausia JAV bendro
vių skyriai, pagamina po 300,000 
mašinų per metus ir duoda dar
bų 450,000 darbininkų. Pernai 
Argentina eksportavo automo
bilių už 110 mil. dol. į Čilę, Ve- 
necuelą, Kubą ir Kolumbiją.

ROANOKE. — Jaunas teniso 
žaidėjas Vitas Gerulaitis, laimė
jęs antrą vietą ir 7^000 dol. Phi- 
ladelphijos pirmenybėse, jau pa
teko į keturfinalius 
Tarptautiniame turnyre. Tarp nes . 
keturiu likusiu žaidėju be Geru-į 
laičio yra "anglas, autralas ir ame.' . “Religinių knygų nerasite 
rikietis Charlie Owens iš Alaba- kiekviename knygyne, tačiau jų 
mos.

LIMA. — Peru prezidentas 
Juan Valesco Alvarado pasiūlė 
Pietų Amerikos valstybėms tęs
ti “naują dialogą” be JAV. Ar
gentina atšaukė Amerikos he
misferos užsienio reikalu minis- 
terių konferenciją, kuri turėjo 
įvykti kovo 27 d. Buenos Aires 
mieste. Pietų Amerikos Valsty
bės supyko už kongreso papildy
mus prie prekybos įstatymo. Ve- 
necuelai ir Ekvadorui buvo atim
tos muitų privilegijos, nes, tie 
kraštai priklauso naftą ekspor- mą, pats į jį atsako: “Jūs galit 
tuojančių valstybių sąjungai.

PARYŽIUS, — Prancūzijos 
ministerių kabinete prezidentas 
padarė pakeitimų: pakeisti gy
nybos ir pašto — ryšių ministe
rial. Gynybai vadovauti pa
kviestas degolininkas Yvon 
Bourges, o buvęs susisiekimo mi- 
nisteris, centro partijos narys, 
Aymar Achille Fould paskirtas 
vadovauti pašto ir ryšių minis
terijai.

KAIRAS. — Egipto teismas 
kalėjimu iki gyvos galvos nu
baudė studentą Omar Hammou- 
dą, kuris šnipinėjęs Izraelio nau
dai.

MEKSIKA. — Vienos Meksi
kos provincijos gubernatorius ir 
trys aukšti valdininkai apkal
tinti apgavystėmis. Jie įsakė ne
turtingiems mažažemiams ūki
ninkams atiduoti dalį savo lau
kų, nes vyriausybė taip norinti. 
Vietoj žadėtų 2.3 mil. dol. kom
pensacijos žemdirbiai gavo tik 
500,000 dol. Likusius pasiglemžė 
valdininkai.

WASHINGTONAS. — Buvęs 
Texas gubernatorius John Con
nally iki šiol priklausė preziden
to patariamajai tarybai žvalgy
bos reikalams. Nuo vasario 1 d. 
jis iš tos tarybos pasitraukė. 
Connally laukia teismas už ky
šių ėmimą iš pienininkų koope
ratyvo.

Maskva nemokės Šelepinas greit

Londone anglų kalba Sovietų 
Sąjungos leidžiamas savaitraš
tis “Soviet Weekly 5” įdėjo pa
sikalbėjimą su prelatu Česlovu 
Krivaičiu, “Archdeacon of Vil
nius and Chairman of the Li
thuanian Liturgical Committee”. 

Roanoke Prelatas korespondentui aiški-

laisvai gali gauti tikintieji ne tik 
Lietuvoje, bet ir kiekvienoj pen
kiolikos Sovietų respublikoje. 
Tačiau savo pastabas apribosiu 
faktais, rodančiais religijos lais
vę, kuria naudojasi Lietuvos Ro
mos Katalikų Bažnyčios nariai, 
nes jie gali būti patikrinti. Bet 
kokia Vyskupijos leista bažny
tinė literatūra gali būti, ir ne
maža jos yra, spausdinama'tiek 
lotynų, tiek lietuvių kalbomis 
dvasiškijai bei tikintiesiems”.

Toliau, pats stato toki klausi-

j stebėtis, kaip, bažnytinė litera
tūra yra spausdinama SSSR, kur 
Bažnyčia ir valstybė yra atskir
tos viena nuo kitos ir kur bažny
čios neturi tikros savo nuosavy
bės. Atsakymas yra paprastas. 
Konstitucijos garantuota religi
jos laisvė liktų tik popiery, jei 
ji reikštų tik laisvę melstis. Bet 
ji reiškia daug daugiau. Pavyz
džiui: religinėms apeigoms at

likti reikalingos patalpos ir įren
gimai — ir šiuos valstybės tei
kia be atlyginimo. Mes taip pat 
deponuojame bažnyčios pajamas 
Valstybės Banke, kuris patik
rina visišką paslaptį, ir mes ga
lime išimti tuos pinigus kada no
rime. Tai yra tikra religinės lais
vės garantija. Kadangi Jaisvė 
spausdinti bažnytinę literatūrą 
yra svarbi tos laisvės dalis, vals
tybė nedaro kliūčių, kad ji būtų 
spausdinta valstybės leidyklose. 
Mes esame nuolatiniai “Vaizdo” 
spaustuvės klijentai, kuri visuo
met labai paslaugi ir visuomet 
rūpestingai atlieka visus spaus
dinimo darbus”.

(Tur būt prel. Krivaičiui nie
kas neprisiuntė Lietuvos Kata
likų Bažnyčios Kronikas 8 ir 9 
numerių, kur rašoma, kad per 
1973 metų lapkričio mėn. masi
nes kratas buvo iš tikinčiųjų 
atimta daugybė religinės lite
ratūros, net ir prieš daugelį me- 

j tų išleistos! E.). (E)

MASKVA. — Sovietų televizi
joje žinomas žinių komentato
rius Juris Žukovas pirmą ^artą 
atidengė, kad Sovietų Sąjunga 
nemokės Amerikai savo skolų, 
likusių iš II-jo Pasaulinio Karo 
Lend-Lease laikJ;. Sovietai,. be
siderėdami dėl prekybos sutar
ties ir kreditų, buvo pažadėję 
sugrąžinti 722 Tnfl. dol., tačiau 
dabar savo nuomonę pakeitė.

Kada Amerikos kongresas da
vė sovietams pagal prekybos su
tartį tik 300 mil. dol. kreditų, 
Maskvos vadams pasidarė aiš
ku, kad jie gavo menką biznį. Jie 
turėtų atiduoti 722 mil. dol., kad 
galėtų gauti 300 mil. ir dar per 
ketverius metus. Tada sovietai 
visai atsisakė nuo sutarties 
pasilaikė seną skolą.

ir

WASHINGTONAS. — Šiandien Baltieji Rūmai turi pa
skelbti naują, 1976 m. finansinių metų biudžetą, kuriame numa
tytas 52 bilijonų dol. deficitas. Taikos metais tai yra rekordinis 
defecitas, prieš kurį nublanksta ligšiolinis deficitų rekordas — 
25.1 bil. dol. 1968 metais, kada prezidentu buvo Lyndon Johnson. 
Prezidentas, papasakojęs apie biudžetą šeštadienio spaudos kon
ferencijoje, įspėjo, kad jei kongresas nepriims jo siūlomų iš
laidų sumažinimų, tai deficitas bus dar didesnis — apie 69 bil. dol.

Ekonominės krizės laikais val
stybės pajamos visada sumažė
ja, nes įmonės atleidžia darbi
ninkus, daro mažesnį pelną ir 
moka mažiau mokesčių. Be to, 
iš iždo tenka padėti bedarbiams, 
ir jų pašalpoms teks išleisti 12.7 
bil. dol. daugiau.

Prezidentas Fordas reikalau
ja, kad kongresas nukarpytų iš 
savo programų apie 17 bil. dol. 
išlaidų, daugiausia populia
rioms programoms: vargšams, 
pensininkams, veteranams. Ne
žinia ar kongresas ras pakanka
mai jėgų šitokias programas ap
karpyti. Net ir priėmus prezi
dento rekomendacijas ir. išlai
das apkarpius, šis biudžetas nu
mato išleisti apie 349 bil. dol. 
Vyriausybė numato kovoti su 
dviem priešais: recesija ir in
fliacija. Prezidentas kvietė kon
gresą jungtis į bendrą kovą ir 
suvaržyti išlaidas, tačiau jo 
apkarpymų rekomendacijos ga
li būti ąlinestos. nes jos liečia 
daugiausia sacialinę sritį, kurią 
balsuotojai, paprastai remia.

nuo 
ry- 

nuo

OHNOM PENHAS. — Kam- 
bodijos komunistų ginkluotos jė
gos šeštadienį sutiprino savo puo
limus ir apsupimo žiedą prie sos
tinės Phnom Penho. Priešo da
liniai šiaurėje jau yra už Me- 
kongo upės, vos kelios mylios 

■ nuo sostinės, kiti komunistų da
liniai pietvakariuose puolė 7-tos 
divizijos centrą, 19- mylių 
sostinės. Kovos vyksta ir 
tuose, devynios mylios 
Phnom Penho.
- Pietų Vietname sustiprėjo de- 

1 monstracijos prieš prezidentą 
Thięu. Katalikų kunigas Tran 
Huu Thanh reikalavo mitinge, 
kad Thieu pasitrauktų, nes jis 
veikiąs “prieš tautą, prieš ka
riuomenę, prieš liaudį ir prieš 
taiką”.

Kambodijoje prasidėjus" sau- 
sam laikotarpiui, pasibaigus 
monsūno lietui, apie 25,000 ko
munistų kareivių priartėjo prie 
Fhnom Penho. Mūšiai prasidė
jo gruodžio 31 d., o nuo vasario

DUESELDORFAS. — V, Vo
kietijoje lankėsi sovietų darbo 
unijų galva Aleksandras šelepi
nas, pakviestas Vokietijos unijų 
federacijos pirmininko Heinz Os
kas Vetter, šelepinas, kuris ank
sčiau buvo sovietų žvalgybos 
KGB organizacijos galva, Vokie- ’ 
tijoje ilgai neviešėjo, bet tą pa
čią dieną grižo ;atgal į Maskvą, 
nes jį pasitiko protesto demons
tracijos, kaltinančios šelepiną 
dviejų ukrainiečių vadų išeivi- 1 d. puolimai buvo sustiprinti, 
joje nužudymu.

Šelepinas 1970 metais turėjo 
atšaukti numatytą kelionę į 
Muencheną, nes Bavarijos vals
tijos prokuroras buvo paskelbęs 
įsakymą šelepiną suimti, kai jis 
atvyks ir apkaltinti jį ukrainie
čių vadų nužudymu. •;

lyg numatant netolimą pergalę.

Lietuviai ir lenkai

Lenkas Kawecki gyveno kar
tu su lietuviais sovietu kaliniu 

ČIKAGA. — Kandidatas į Či- lageryje. Eltos redakcija, su juo 
kagos mero vietą Edward Han- pasikalbėjusi, praneša: “Nuo sa- 

j rahan iššaukė merą Richardą
• Į Daley į viešus debatus. Pirmi

niai mero rinkimai įvyks vasario 
25 d.

Mažėja Š. Airijos 
taikos viltys

BELFASTAS. — šiaurinėje Į 
Airijoje teroristai puolė polici
jos mašiną ir nušovė policijos 
seržantą, kitą policininką su- 
žeisdami. Tas puolimas visai 
sumažino naujų karo paliabų 
viltis. Penktadienį buvo pa
skelbtas bendras protestantų ir 
katalikų dvasiškių atsišaukimas, 
kuriame sakoma, kad žmonės Į mą kartą šiais metais puolė ke- 
ncatleis tiems, kurie lengvai at- lias airių vietoves ir kratų me- 
metė pastovios taikos viltis. tu suėmė šešis įtariamuosius. į

Airijos respublikoje kalėjime 
toliau badauja 16 slaptos armi
jos narių — kalinių, kurie rei
kalauja poltinių kalinių teisių. 
Vienas badautojas yra kritiško
je padėtyje ligoninėje.

Britų kareiviai šeštadienį pir-

Panama ir Amerika derybose įtiko kompromiso,-kuris užbaigtu se
nus ginčus dėl teritoriniu teisiu. Panama gausianti, pagal naujq 
sutartj, jurisdikciją beveik visoje kanalo zonoje, kurie nuo 1904 
m. valdo Ameriko. Panama sutinka duoti Amerikai karinę bazę ir 

dalį dabartinės kanalo zonos, toliau nuo dideliy miesty.

D AMAS KAS. — Sovietų už
sienio reikalų m misteris Andre
jus Gromyka šeštadienį, atvyko 
Į Siriją, iš kur važiuoja Į Iraką 
ir Egiptą, ši jo kelionė derina
ma su numatomu sekretoriaus 
Kissingerio vizitu. Abi didžio
sios galybės siekia sustiprinti to
se šalyse savo įtaką.

Valstybės departamentas šeš
tadienį paskelbė, kad Sirijai nu
matyta duoti 25 mil. dol. para
ma. Ji duodama iš atsarginio 
fondo — 100 mil. dol. Departa
mentas turėjo sunkumų praves
ti tą paramą kongrese, nes atsto
vas Jonathan Bingham papildė 
rezoliuciją reikalavimu, kad pa
rama nebūtų duodama toms ša
lims, kurios varžo ar draudžia 
savo piliečiams emigruoti. Jis 
tuo norėjo padėti 4,000 Sirijos 
žydų, kuriuos sirų valdžia laiko 
prispaudusi.

Sekretorius Kissingeris įtiki
no kongresą, kad tokie reikala- 

I vimai gali Sirijos žydų gyveni-
■ valdžios 

priespaudą padidinti. Atstovas 
Bingham savo papildymą atsiė
mė.

vęs p. Kawecki papasakojo savo 
du pergyvenimus su lietuviais. 
Vienas jų buvęs su Baliu Žyge

liu, su kuriuo gyveno tame pa
čiame barake. Kai 1942 m. atė
jo žinia, kad lenkams kaliniams 
yra pritaikinta amnestija ir jie 
ruošėsi apleisti lagerį laisvėn, 
Kawecki vėlyvą naktį stebėjo 
tokį įvykį. Vienas labai senas 
lenkų prof. Jaszczyz^ ruošdama
sis kelionei, vartė savo skurdžius 
skarmalus kojoms apvynioti, ap
žiūrinėjo'batus. Pavargęs užmi
go. Tada, pasakoja Kawecki, 

' pastebėjau, kad žygelis atsar
giai priėjęs prie Jaszczyco guo- 
'k.tŽ iam .PakiT.P°. gal‘ ~ “tik‘“apsunkinti"ir
ve. Ką Tamsta ten pakišai , pa
klausė Kawecki. Sumišęs, žyge
lis atsakė: ‘Įkišau jam porą vil
nonių kojinių, vis bus geriau ne- 

1 gu tie jo skarmalai... O aš ir taip 
jau iš čia neišeisiu... Tegul bent 
'jis pasinaudoja. Tik nesakyk Į 
jam nieko, kad tai aš...” 

| Kawecki kitą dieną apie tą įvy- 
:kį vis dėlto papasakojo ir matė 
j tas puikias storas vilnones ko
jines. “Ligi šiol negaliu to įvy- 
: kio be susijaudinimo prisimin- 
; ti”, sakė Kawecki, ypač kad san
tykiai tarp lietuvių ir lenkų ne
buvo nuoširdūs.

j Antras įvykis buvęs toks: 
Kawecki gulėjo vienoje ligoni
nės palatoje su pik. Papečkiu.

‘ Besikalbėdamas su pulkininku, 
Kawecki išsitaręs: “Na, ką, abu

’čia pūvame... Ar nebūtų buvę; 
geriau, jei praeityje būtume su-

ŽENEVA. — Amerikos-Sovie- 
Įtų Sąjungos derybos dėl strate
ginių ginklų apribojimo priėjo 
svarbų tašką, nes buvo tęsiamos 
ir praėjusį šeštadienį. Neskel
biamos šių slaptų derybų smulk
menos, tačiau spėjama, kad ban
doma susitarti dėl daugiagalvių 
raketų įrengimo pertraukos.

si jungę, tai gal kaip nors būtu
me apsigynę”.

sakęs; “Jeigu praeityje būtume 
susijungę, tai šiandien gal ne tik 
Vilniuje, bet ir Kaune būtų kal
bama lenkiškai. Tai jau geriau 
čia pūti”... (E)
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VALDYBOS PAREIŠKIMAS

LB Marquette Parko Apylinkės Valdyba yra nuomonės^ kad 
visur ir visuomet tarp žmonių santykiai turi būti derinami ata
tinkamomis normomis. Yra teismai, yra įstatai. Kas jų nesilai
ko, suka anarchijos kryptimi. LB Marquette Parko Apylinkės 
Valdyba -nenori būti anarchijos dalininku.

LB Marquette Parko Apylinkės Valdyba 
1975-1-21

1

ANTANAS SMETONA IR JO VE1LKLA
154 psl. knyga. Kaina §2.50

Gavę pinigus, tuojau knygą pasiųsime.

LB MARQUETTE PARKO APYLINKES

KNYGA GERIAUSIA DOVANA
Kiekvienas lietuvis, kuriam rūpi gimtinio krašto laisvė ir lietu- 
gerbūvis, privalo susipažinti su žemiau išvardintomis knygomis, 
suminėtas knygas galima užsisakyti Naujienose.

Rašo JUOZAS ALEKNA

Jis

d a

1739 So. Halsted Street Chicago, III. 60608

besivėlinąs 
svetainė-

Tokia, sako.
Lietuviški dra 

gatvėms ne
pasakydavo.

SKAITYK IR KITAM PATARK 
SKAITYTI nNAL’TIEKAS"

vaikai
Mane 
žvdu V-

dažnai be reika 
tai aš jos neinė-

jis pasijunta 
Tik dabar jis

ir skūrai
Kai nupešdavau šerius 

tai tada lup- 
Kai darbo nemoki, tai
nutūpimas užtrunka 

valandas, bet kai pra-

Vėliau ten atsirado 
o vėliausiai pradėjo 

lietuviai.
dėdė buvo besirengiąs

Pietums kiek 
tautietis pilnutėlėje 
je pagaliau pastebi prie vieno 

ę. Nieko ne
greitai užima

lictuvitĮ Namuose
patraukliau 
ta gražia 
Šiuo metu 
gėrėtis be

DK. KAZYS GRINIUS

AI'SiMlNlMAl IR MINTYS
H cinas, 1M62 m. Gražiais viršeliais. Kaina

Išleido Dr. \azio Griniaus Komitetas.. Knygą gailina, 
nusipirkti 'Naujienose už $5,00, užsakant paštu reikia 
pridėti 25 centus pašto išlaidoms apmokėti. Taip pat 
galima įsigyt) <r pirmąjį .■’Atsiminimų ir ninčių ’ tomą 

tneirištą) už $2.00.

N A U J 1 E NO S
1739 bo. Halsted Street — Chicago, 60608

Vladas Velža klaidina visuomenę
“Drauge” (1975 - I - 11 ir 18 d. d.) VI. Velža, vadindamas 

save LB Marquette Parko naujosios valdybos pirmininku, lyg, 
pagal JAV LB Garbės Teisino sprendimą, siūlo šaukti bendrą 
susirinkimą.

Garbės Teismas 1974 metų rugsėjo 30 dienos sprendimu 
Vėlios valdybos pirmininku ir jo valdybos visai nepripažino, net 
jų skundo nesvarstė. Savo sprendime Garbės Teismas sako: 
“Viado Velz.os su Br. Gelažium pasirašytą Marquette Parko Apy
linkės Valdybos vardu 1974 birželio 15 skundą, reikalaujant:

nuspręsti, kad 1973 m. vasario 25 d. ištinktoji Marquette 
Taiko Apylinkės Valdyba perduotų iždą, bylas ir kitą turtą nau
jos Apylinkės Valdybos pareigūnams ir

atimti 1973 m. vasario 25 d. išrinktajai Marquette Parko 
Apylinkės Valdybai Bendruomenės teises, — nesvarstyti, kadan
gi v.arbės Teismo sprendimo (iš esmės) pirmasis punktas, kaip 
matyti iš motyvų, pakeičia iš pagrindų skundo objektą”. (To
kios valdybos G. Teismas visai nepripažino. V-ba).

Savo motyvuose Teismas sako: “Apylinkės susirinkimas ne
pagrįstai iškraipė šio punkto formuluotę į “Naujosios valdybos 
rinkimai” (dienotvarkėje buvo įrašyta: trūkstamų valdybos na
rių pririnkimas. V-ba). ‘Todėl tas trūkstamas valdybos narių 
pusės pririnkimas yra teisėtas. Tokiu būdu, pirmieji 5 asmenys, 
kandidatavę ir daugiausia balsų gavę, laikytini išrinktais valdy- 
bon dvejų metų terminui”.

Tame susirinkime daugiausiai balsų gavo: K. Barzdukas, V. 
Grėbliūnas, F. Valinskas, V. Plioplys ir p. Šūkis.

Taigi, Vladas Velža, pagal Garbės Teismo sprendimą, nėra 
jokios valdybos pirmininkas, taip pat, ir Br. Gelažius joks sekre
torius, nes jiej net nėra į valdybą pririnkti. Tad su tokiu “pirmi
ninku” negali būti jokių derybų, ir nėra privalomi jokie jo rei
kalavimai. Priešingai, Vladas Velža savo biuleteniais ir kitais 
išėjimais yra daug nusikaltęs ne tik LB Marquette Parko Apy
linkės Valdybai, bet ir Marquette Parko lietuviams.

Dėl to, po tokių spaudoje paskelbtų pareiškimų, LB Mar
quette Parko Apylinkės Valdyba pasilieka sau teisę Vladui Vel- 
žai panaudoti legalias priemones.

Jonas Vaičiūnas, tikrasis LB Marquette Parko Apylinkės 
Valdybos pirmininkas, neorganizuoja ir neturi jokios grupės, 
kaip Velža mini savo pranešime (“Draugas”, 1975 - I - 18). Jis 
teisėtai išrinktas 1973 - 2 - 25 susirinkime į valdybą, pirmajame 
posėdyje išrinktas pirmininku.

Ir, kada siūloma atsistatydinti kitiems, primenama, kad pats 
Velža ir jo rėmėjai turėjo atsistatydinti tuojau, kai tik gavo Gar
bės Teismo sprendimą. Deja, jie to nepadarė ir, savo separatisti
nę veiklą vykdydami, didžiai pakenkė ne tik Marquette Parko 
lietuviškajai visuomenei.

Nei vienas žmogus, noris pažinti nepriklausomos Lietuvos ir Antano 
g Smetonos valdymo laikotarpį, negalės apsieiti be J. Augustaičio pa- 
| ruoštos studijos, ši knyga būtina kiekvienam, norinčiam pažinti ne

tolimą Lietuvos praeitį. Lietuvoje gyvenusieji ir. Smetonos valdymo 
I laikotarpį pažįstantieji žmonės tvirtina, kad J. Augustaitis teisingiau

siai ir tiksliausiai aprašė ir Įvertino Antano Smetonos veiklą.

.L Augustaičio knygą galima gauti “Naujienose” darbo valandomis.
Kas negali užeiti į “Naujienas”, tai prašomas persiusti S2.50 čeki 

> arba Money Orderį, pridedant 20 c. persiuntimui paštui tokiu adresu: 
I NAUJIENOS
į 1739 So. HALSTED STREET, CHICAGO, ILLINOIS 60608

vių 
Čia

Juoras Kapačinskas, SIAUBINGOS DIENOS. Atsiminimai aplei
džiant Lietuvą, bėgimą nuo bolševikų ir gyvenimą tremtinių stovyk
lose Vokietijoje. 273 psl., kietais drobės viršeliais kaina 4 dol.

J. Audėnas, PASKUTINIS POSĖDIS. Minučių tikslumu aprašyta 
paskutinės nepriklausomos Lietuvos dienos ir valandos, kuriose yra 
išryškėjęs nesikeičiąs komunizmo klastingumas pavergiant tautas" ir 
asmenis. 270 psl. Kaina S4.00.

ČIKAGIETĖS ĮSPŪDŽIAI KOMUNISTŲ PAVERGTOJ LIETUVOJ. 
Autorė buvo Vilniuje, Trakuose, Druskininkuose, Kaune, Naudakiuose, 
Klaipėdoje ir Palangoje. Vaizdus aprašymai, ką ji ten matė, kokias 
kalbas girdėjo ir ką jai žmonės pasakė. 95 psl. $1.50. Yra taip pat 
išversta į anglų kalbą.

D. Kuraitis, MAGIŠKUOJU KILIMU Į VILNIŲ. Kelionės i Lietu
vą įspūdžiai. Iliustruota foto nuotraukomis. 331 psl. S3.00.

D. Kuraitis, KELIONĖ Į ANAPUS GELEŽINĖS UŽDANGOS. Au
toriaus nastabumą neapgauna Inturisto ir agitpropo propaganda bei 
užmaskavimai. Abi knygos parašytos lengvu, gražiu stiliumi.

Vincas Žemaitis, LIETUVIU ETNINIŲ SIENŲ KLAUSIMAIS. 
3 istoriniai žemėlapiai. 106 psl. Kaina S2.00.

Vincas Žemaitis. LIUBLINO UNIJOS SUKAKTIES PARAŠTĖJE. 
84 psl. Kaina $1.50.

šie ir kiti leidiniai yra gaunami

NAUJIENOSE, 1739 So. HALSTED ST., CHICAGO, ILL. 60608 

atsilankant darbo valandomis arba užsakant paštu ir pridedant 
čekj *r perlaidą.

Praeitame rašinėlyje minė
jau, kad pasiekiau Chicagos 
geležinkelio stotį, bet neradau 
joje savo dėdės Juozo Stalilio- 
nio. Kai atvažiavau, tai stotis 
buvo pilna žmonių, bet netru
kus ji ištuštėjo. Buvo dar žmo
nių, bet nebuvo susigrūdimo.

Kitiems sulipus į vežimus, 
prie manęs priėjo vienas izvoš- 
čikas ir paklausė, kur aš va
žiuoju; Jam pasakiau, kad 
važiuoju 524 — 14th Place. f

— Tai sėsk, aš į ten važiuo
ju, tai rr tave nuvešiu, — jis 
man pasakė ir parodė vietą sa
vo vežime. Jis kalbėjo į mane 
rusiškai, tai aš šiek tiek supra
tau. Rusiškai aš jau buvau 
pramokęs, tai galėjau susikal
bėti. Tame vežime jau sėdėjo 
pora lietuvių.

Kai pasižymėjo adresą, tai 
paprašė 50. centų. ‘ Nežinojau, 
kur jis važiavo ir kaip toli tas 
mano dėdė, motinos brolis, 
gyveno. Bet aš nebijojau. Kiti 
buvo girdėję įvairių istorijų ir 
bijojo su nepažįstamais važiuo
ti. Pasakodavo, kad žmonės 
atvažiuodavo ir didmiestyje 
dingdavo. Tvirtino, kad va
gys juos užpuldavo ir atimda
vo pinigus. Jeigu pasipriešin
davo, tai ir užmušdavo. Aš 
užpuolikų nebijojau, nes bu
vau jaunas, stiprus ir mokė
jau, kaip nuo užpuoliko apsi
ginti. Manau, kad tarnavimas 
rusų kariuomenėje man kiek 
padėjo. Kai prasidėdavo muš
tynės lietuviškuose bažnytkai
miuose, tai aš nebėgdavau, bet 
manęs ir nepuldavo. O kai vie
nas girtas mane bandė pulti, 
tai jis atsimins, kol bus gyvas.

Parvežė mane į 14-th Place, 
visai netoli Desplaines. Tuo 
metu ten b-uvo lietuviška kolo
nija. Gatvėje tuojau užgirdau 
žmones lietuviškai kalban
čius. v

Tuo metu tarp Canal Streetojko gerų darbininkų, ir jam at- 
ir 12-tos gatvės — visur buvo Į rodė, kad aš galėjau būti ge

ras darbininkas, tai mane ten 
ir nuvedė. Kai pamatė, kad 
nelabai nori priimti, ir pasa
kė, kad ateičiau už savaitės, tai 
jis apsisuko ir, nieko nepasa
kęs, liepė man jį sekti ir išeiti.

Negavęs darbo pas Crane, 
nuvažiavau sekančią dieną į 
Bridgeportą. pasiteiravome ar 
man rastu darbo skerdyklose 

C

— Gali pradėti kada' tik no
ri. — man pasakė. Ir man nu
rodė dieną ir valandą, kada aš 
galėsiu pradėti dirbti. Jis už
sirašė mano vardą, pavardę ir 
liepė sekančią dieną ateiti, 
pasakė, kad turės žmogų* 
ris man parodys, kas reikia 
ryti.

Sekančios dieiios rvta
Turėjau 
Man a.t- 
kiaules.

kriukius.

Juozas Alekna, padirbėjęs Ameriko
je porą metų, visai pasikeitė, suame- 
rikonėjo. Nuotrauka daryta 1908 

metais.

būtų užeiti į Crane. Tuo metu 
pas Crane dirbo didokas skai
čius lietuvių, tai gaf ir man 
būtų galima ten rasti darbo. 
Paaiškėjo, kad tais laikais Cra
ne bendrovėje dominavo len
kai. Lenkai naujai atvykusius 
apklausinėdavo, lenkai buvo 
prižiūrėtojai ir lenkai priim
davo žmones į darbą. Bet jie 
priimdavo tiktai lenkus. O kai 
aš pasakiau, kad esu lietuvis! 
ir kad tarnavau caro kariuo
menėje, tai jie pradėjo ieškoti 
priekabių.

— Nenorite — nereikia, — 
tarė mano dėdė, gerokai užpy
kęs. Jis žinojo, kad Crane ieš-

lietuvių. Tais laikai lietuviai 
tęsėsi ik Taylor Street. Aną 
dieną nuėjau iki Taylor gatvės, 
tai nieko neradau, o tais lai
kais visos tos gatvės buvo pil
nos lietuviu. Dabar ir namu 
ten jau nebėra.. Pradžioje ta 
sritis buvo apgyvendinta vo
kiečiu, 
lenkai, 
važiuoti

Mano
važiuoti į stotį manęs pasitikti, 
o aš pirmas Jėzų Kristų pagar
binau jo bute. Jis nustebo, kaip 
aš galėjau taip greitai atsira
dau? Pasirodo, kad tuo laiku 
vienas inžinierius išgalvojo 
naują kranelį, kuris kuris pri
versdavo (garvežius greičiau 
traukti, todėl mano traukinys 
taip greit ir atvažiavo.

Dėdė pasodino, pavalgydi
no, apklausinėjo apie savo gi
mines ir apie maniškius. Jam 
labai rūpėjo patirti, kaip ir 
kodėl mano motina mirė. Pa
pasakojau. kad mirė jauna. 
Tėvas ilgai nelaukė, tuoj ve
dė dar jaunesnę. Pamotė man 
gera nebuvo, 
lo aprėkdavo, 
gau.

Dėdė mane I 
Maxwell gatve.

tuojau nuvedė į 
Ten buvo pil- 

žvdelių. kurių 
vaikai dar ir šiandien ten turi 
savo krautuves. Tėvai gražiai 
lietuviškai kalbėjo, o 
kalba tiktai laužytai, 
stebino, kad Lietuvos 
biznierių vaikai buvo pramokę 
lietuviškai. Dėdė man nupir
ko siūtą — kelnes, švarką, ke
purę ir batus, 
tada buvo mada, 
bužiai Chicagos 
tiko. Drabužiai 
kad esi svetimšalis.

Aš atvažiavau Amerikon dirb 
Ii ir užsidirbti, tai tuojau kal
bą užvedžiau taip, kad man 
būtų surastas darbas ir aš ga
lėčiau ką nors užsidirbti. Bu
vau jaunas, stiprūs ir galėjau 
dirbti bet kokį darbą.

Dėdei atrodė, kad geriausia

buvau darbovietėje, 
lupti kiaulėms skūrą, 
veždavo paskerstas 
davė pirštines, kelis

Turėjau pirmiausia kiaulę 
nupešti ir nulupti. Šerius nu
pešti buvo lengva. Įmesdavau 
kiaule i lovį, kuriame buvo ašt 
rus skystis šeriams 
valyti,
ir nuplaudavau, 
davau.

laukdamas, jis 
tuščią vietą.

Vos atsisėdęs, 
(kiek nepatogiai.
pamatė, kad yra patekęs į vien
moterų kompaniją apsėdusią 
apie didžiulį stalą. Vyras ner
vingai dirsteli į savo rankinį 
laikrodį, tarsi ruošdamasis iš 
čia pasikelti, bet tuo momen
tu prieina padavėja ir paima 

I iš jo pietų užsakymą. Atida- 
I vęs bilietėlį, vyras nusirami- 
; na. Bet tuo pačiu jį sudomina 
i linksmoji ponių kompanija ir 
|jų vedamas keistas pokalbis.

Jos kalbėjo apie vasarą, apie 
i puošnias gėlynų kliombas ir 
Į apie puikias rožes. Toliau jos 
prisipažįsta kaip negalėjo at
sigėrėti gėlynų spalvingumu, 
pavyzdingu sutvarkymu ir ap
skritai visa matyta aplinka. 
Iš anos perspektyvos viskas at-

kelias 
moksli 
ma nulupti per 15 minučių.

To amato aš greitai pramo
kau. O kai toje skerdykloje 
pabuvau kelias savaites, lai 
pasidariau specialištas-

Pagyvenęs pas savo dėdę be
veik mėnesį ir sumokėjęs jam 
už maistą ir nakvynę, išsikėliau 
į Bridgeportą. j Auburn gat
vę. Tais laikais toje gatvėje jau 
gyveno didokas skaičius lietu 
vių. bet ta gatvė dar nesivadi- 
no Lituanica. Tiktai vėliau, 
jau artėjant karui, kelios sinar 
kios lietuvaitės moterys su
traukė politikus ir perkrikštijo 
Auburn gatvę į Lituanica.

Kelis mėnesius dirbau toje 
skerdykloje. Susipažinau .su 
kitais darbininkais. Darbas 
buvo sunkus, bet gerai mokė

rodė daug gražiau, 
ir įdomiau. • Visa 
gamtos puošmena, 
būtų buvę galima 
galo.«

Vyras dar kartą dirsteli į sa
vo laikrodį, lyg negalėdamas 
susivokti, kas čia dabar sausio 
šalčių metu gali kalbėti apie 
vasarą ir gėles. Bet kada jis iš
girsta pašnekoves paminint 
High Parką ir Jeronimo Cicė
no filmą, jam pradeda viskas 
aiškėti.

Pasirodo, moterys z kalbasi 
apie praeitą sekmadienį jvy-

davo ir aš užsidirbau kelis do
lerius. z • -

Matyt, kad aš prilupau tiek 
daug skūrų, kad kompanija 
nežinojo, ką su jomis daryti. 
Pasakojo, kad bendrovė pri- 
skerdė tiek daug kiaulių, kad 
neturėjo, kur mėsos krauti. 
Kai didelės bendrovės prisilu
pa daug skūrų, tai jos skūrlu- 
pius atleidžia. ■ Bet atleido ne 
mane vieną. Atleido skerdikus, 
pjaustytojus ir vežėjus.

Aš nedarbo tuo metu jau ne
bijojau. Prayvenimas tais lai
kais buvo pigus. Aš pinigus 
taupiau, be reikalo neleidau ir 
norėjau kiek pasidairyti.

(Bus daugiau)

lio susirinkimą, kuriame Ci
cėnas rodęs dvi spalvotas fil
mas. Viena buvusi iš Gedimi
no pilies menės atidarymo iš
kilmių, o kita apie vietinį par
ką ir jo gėlynus. Abi filmos 
buvo įdomios tuo, kad Cicėnas, 
įgydamas didėj’antį patyrimą 
pasiekia vis geresnių rezulta-- 
tų. Ponios, toliau kalbėdamos, 
prisimena ypač tas vietas, kur 
ekrane buvo matomos atskiros 
gėlės. O stebint jų detales, pa
didintus žiedus, kai kur žied- 
lapiuos matėsi .triūsiančios bi
tės. Bitelės uoliai darbavosi 
kuokeliais iškaišytuose žiedla
pių labirintuose, kruopščiai 
pasirinkdamos medaus.

i žinoma visoms dalyvėms bu
vo dar įdomiau menės atida
rymo iškilmės su senovės vai
dinimu, žvakes nešančiom vai
dilutėm ir svečiais, pasirašan
čiais istorinėje knygoje su di
džiule gulbės plunksna.

Moterys toliau prisimena 
susirinkimui pirminikavusią 
Aldoną Jankaitienę, kuri pra
nešė apie moterų būrelio pa
rengimų gražias pajamas ir 
gražią finansinę būklę. Palie
tosios ateities planus, ponios 
apsistojo prie kovo mėn. 9 d. 
rengiamos literatūrinės popie
tės — koncerto. Į 4ą parengi
mą numatydamos kviesti visą 
Toronto lietuvišką visuomenę. 
Ponios sutinka, kad vienas iš 
svarbiausių ir gražiausių susi
rinkimo nutarimų buvo pripa
žįstant daugiausia pasidarba
vusią Emiliją Jurkevičienę, 
garbės nare. Tuo pačiu susi
rinkusios išreiškė gilią padėką, 
daugiausia prie menės pasi
darbavusiems vyrams: Benui 
Jackui, Jeronimui Cicėnui ir 
projekto autoriui arch. J. Kul- 
pavičiui. O viena iš jų, susi
rinkime buvusį Cicėną, padė
kos ženklan, visų vardu nuošir
džiai pabučiavo Jadvyga Ruk- 
šienė. 5. Pranckūnas
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seen amount of mail wą 
į- handle get bigger every year.

Zip Code’s the only way we’ve kept 
up with it” .

Norbert J. Rokusek ) *

1. If you don't know a local Zip Code, check the Zip Code
Section of your phone book. ■ ■ > S'*

2. -For out-of-town Zip Codes, call uš. Our number is in th.
Zip Code Section too. . ’ ;; *

3. For next-day delivery crosstown, Zip Code
the last pickup before 5:00 p.m. ž \

and mail before 4 OO p.m. from any specially marked
Air/Mail Box. -
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People depend upon the mail
Each time you use a Zip Code you help everybody’s mail

/■ „ CT



Pastabos iš tolo
reikalinga leisti leidinius anglu 
kalba 'apie Lietuvą.

O vis dėlto verta
Nekartą skaitydamas lietuviš

kus leidinius anglų kalba, net to
kius ELTOS biuletenius, pagal
vodavau, ar verta juos leisti, tu-

nesidomėdamas norėtų visakas
tai skaityti taip išsamiai, kruop
ščiai ir smulkmeniškai paruoštą 
bibliografiją. Bet kai tą istori
ją gaunu nuo pat pirmojo tomo, 
viską skaitau nuo A iki Z, tai ir

rint galvoje didelį darbą, pastan- perskaičiau irgi nuo A
gas ir pinigus. Kas juos, nelie
tuviai, skaito? Kokia iš to nau
da? Nors tokių leidinių atveju 
buvau ir abejingas, bet neprie
štaringas.

Ir tik dabar įsitikinau, kad sa
vo abejonėse beveik klydau: to
kius leidinius (anglų kalba) ne 
tik verta, bet ir reikia išleisti, 
nes juos bent kai kas, svetimtau
čių, ne tik skaito, bet juose pa
tiekta medžiaga — daviniais net 
ir pasinaudoja. Net svetimi is
torikai. Neužtenka todėl tuos 
leidinius tik vertinti, reikia ir 
džiaugtis, kad jie leidžiami ir pla
tinami. štai pavyzdys.

Kaip sakoma “po ranka” tu
riu paskutinį, čia gautą, Londo
ne leidžiamo milžiniškos apim
ties istorinio veikalo “History of 
The Second World War” savai
tinės laidos Nr. 128, kuris yra 
lyg ir galas to veikalo didžiulių 
astuonių tomų. Jame tik kro- 
nologija ir bibliografija, 1945— 
1949 m. laikotarpio. Jei kas iš 
šalies būtų tą leidinį man davęs 
ir liepęs perskaityti, tikriausia 
būčiau pasakęs “to Heli”, nesgi

iki Z.
Ir nesigailiu. Priešingai — 

džiaugiuosi, nesgi štai ką radau. 
Penktojo tomo (sąsiuvinio Xr. 
77) aprašyme, išvardinta tokia 
bibliografinė medžiaga: per
rašau taip, kaip tame leidinyje 
atspausdinta) Liberation of the 
Baltic States: “A Lithuanian 
View’” by Rita Cavalouski (apie 
šį straipsnį savo laiku esu ra
šęs “Naujienose”). Armonas, 
Barbara, “Leave Your Tears in 
Moscow”, Lippincot. Audėnas J. 
“Twenty Years Stuggle for the 
Freedom of Lithuania” (Elta, 
New York). Hawthorne, Da
niel, “The Ordeal of the Captive 
Nations” (Doubleday). “Nazi- 
Soviet Conspiracy and the Baltic 
States” (Boreas Publishing Co. 
London). Petrutis, J. “Lithua
nia Under the Hammer and 
Sickle” (Elta, New York). Pres
ton, Thomas, “Before the Cur
tain” (Butler Tanner). Tauras, 
K. V. “Guerrilla Warfare on the 
Amber Coast” (Voyages Press, 
USA).

Taigi — ne tik' verta, bet ir

Lietuva — vėjo rodyklė 
Rusijos emigracijoje

“Les Angeles Times” nesenai 
(sausio 21 d.) įsidėjo savo atsto
vo Maskvoje R. C. Toth straips
nį, pavadintą “Russ Dissidents . 
Not Discouraged on Emigra
tion”, kuriame paliečiama ir 
Lietuva.

Tame straipsnyje sakoma, kad 
grupės disidentų vardu kalbė-, 
jęs prof. Alexander Lerner, tar
pe kita ko pareiškęs, kad, ry
šium su (rusų) atsisakymu nuo 
prekybos sutarties, jis nemanąs, 
kad žydams būtų daroma dau
giau sunkumų stengiantis emi
gruoti. Betgi, esą jau ir taip, sa
vaime, norinčių emigruoti skai
čius žymiai sumažėjo. Tai esą 
matyti jau dabar prašymuose iš 
Lietuvos. “Ta Baltijos valsty
bė yra lyg ir vėjo rodyklė emi
gracijoje, beveik su 200 prašy
mų kas mėnesį. Paskutinį mė
nesį (gruodžio) ten buvo tik 54 
nauji prašymai” — sako prof. 
A. Lerner.

Atsakydamas į klausimą jis 
dar pareiškė, kad “exodus” (rei
kėtų suprasti žydų. V. B.) pagal 
jo požiūrį jau yra praėjęs.
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SLA — jau 80 mėty tarnauja lietuvių visuomenei ir išmokėjo dau
giau kaip SEPTYNIUS MILIJONUS- dolerių savo apdraus
tiems nariams.

SLA — didžiausia lietuvių fratemalinė organizacija — duoda gyvy
bės apdraudė ir ligoje pašalpą, kuri yra pigi, nes SUSIVIE-^ 
NUIMAS neieško pelno, o teikia patarnavimus savitarpinės 
pagalbos pagrindu.

SLA — jau turi daugiau, kaip tris su puse milijono doleriy kapitalą, 
tad jo apdrauda tikra ir saugi. Kiekvienas lietuvis čia gali 
gauti įvairių klasių reikalingiausias apdraudas nuo $100.00 
iki $16,000,00.

SLA — jaunimui duoda gerą Taupomąją Apdrauda - Endowment In
surance, kad jaunuolis gautų pinigus aukštojo mokslo studi
joms ir gyvenimo pradžiai.

SLA — duoda VAIKAMS ir jaunuoliams labai pigią TERM apdraudą: 
už $1,000.00 apdraudos tik $3.00 mokesčio metams.

SLA — AKCIDENTALE APDRAUDA naudinga visokio amžiaus asme
nims, rekomenduojama lietuvišky KLUBU ir draugijp na
riams. Uz $1,000.00 akcidentalės apdraudos mokestis $2 00 
i metus.

— kuopos yra daugumoje lietuvių kolonijų. Kreipkitės į kuopų 
veikėjus ir jie plačiau paaiškins apie SUSIVIENIJIMO darbus.

Gausite spausdintas informacijas, jeigu parašysit:

Simas Kudirka 
grįšiąs jūron

Simas Kudirka, besilankyda
mas Los Angeles (frontininkų 
simpoziumo proga), “Los An
geles Times” atstovui tarpe kita 
ko pareiškė, kad ganėtinai pra
mokęs anglų kalbos, kurios jis 
dabar mokosi, ir tikisi vėl gauti 
darbo kaip laivo radijo telegra
fistas (radistas).

Jis rašysiąs savo atsiminimus 
ir tikisi, kad iš to bus padarytas 
filmas televizijai, kas esą 
darysią finansinio patogumo 
lygas.

su- 
są-

mas trumpesniu už vyrų ir mo
terys buvo charakterizuojamos 
kaip “silpnesnioji lytis”. Tūks
tančiai moterų mirdavo vaikus 
gimdydamos. Pavyzdžiui, tarp 
1915 ir 1919 metų, iš kiekvienų 
10,000 gimdymų 70 moterų mir
davo gimdydamos. Iki 1969 me
tų padaryta pažanga tokia, kad 
iš 10,000 baltųjų gimdyvių be
mirę tik 1.5; iš juodųjų moterų 
10,000 gimdyvių seniau mirda
vo apie 125, dabar tik 5.6.

Sociologė Raphael daro išva
dą, kad moterys išsikovodamos 
lygias teises su vyrais visose sri
tyse ir pareigose, tuo pačiu su
lygina ir savo amžių su vyrų am
žium.

iš

J

JEI “NAUJIENAS” TU 
SKAITYSI. TAI IR KITAM 

PASAKYSI. KAD IOS RAŠO 
TIKRĄ TIESĄ — 3F1 EIDŽIA

(Reguliari prenumerata — $10.00)

(Pavardė ir vardas)

(Tikslus adresas)

0
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7722 George St.
La Salle, PQ., Montreal 690, 

Canada

“NEPRIKLAUSOMA LIETUVA” naujam skaitytojui 
tik už 85.00 metams!
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Teisių lygybė 
trumpina amžių

Sociologė Edna E. Raphael
Į Penn State universiteto įrodinė- 
I ja, kad moterų masinis skverbi
masis į darbus, kuriuos iki šiol 
tik vyrai atlikdavo, trumpina jų 
amžių, kurs iki šiol buvo viduti
niškai 7.3 metais ilgesnis kaip 
vyrų, o juodųjų moterų net 7.9 
metais ilgesnis negu juodųjų vy- 

I rų.
Dar neseniai buvo laikai, kuo

met moterų amžius buvo skaito-

ar antroje vietoje, daug kas ne
pajėgėme tiesiai žemyn žiūrėti, 
o pasitenkinome tolimesniais 
vaizdais. Bendrai, įspūdis ilgai 
atmintinas.

Beje, pastato langai ant ašių 
ir valomi iš vidaus.

Prašome iškirpti ir prisiųsti 

su virš nurodytu 

prenumeratos 
mokesčiu.

lyn. Pastatas 48 aukštų su 212 
pėdų (arba dar 15 aukštų) bokš
tu. Penktame aukšte grindų plo
tas siekia 22,000 kv. pėdų, o 48 
— vos 2,000 k v. pėdų. Tas pat 
ir langų atžvilgiu: penktame 
aukšte per 20 langų, o 48-tame 
tik 8. Pastato sienos remiasi į 
storas geležies-betono atramas, 
kurių pagrindinių bene 24. šios 
atramos, įvairiai, suvarstytos 
siekia penktąjį aukštą. Atrodo, 
lyg pastatas laikosi ant milžiniš
ko voro kojų, nors pirmojo aukš
to centre jau yra bankas. Pože
myje yra garažas dėl 300 auto
mobilių. Ties pastato viršumi, 
iš dviejų pusių, išsikiša viršuti
nių keltuvų ;patalpa. Prie pro
jekto paruošimo, ar statybos dar
bus vykdant, dalyvavo žymūs' 
Europos ir Japonijos architektai. 
Pastatas kaštavo 34 milijonus 
dolerių.

Mus pasitiko moteris — gide 
ir jos pagalba 'spec, greitaisiais 
keltuvais buvome iškelti į 27 
aukštą, o po to į 48 aukštą. 48 
aukšto centre buvo laiptai žemyn. 
Ar jais galima nueiti iki pirmo 
aukšto, neteko patirti. Vienoje

Berkeley

SAN JOSE, Kalifornija. —Pil
nas busas pensininkų keliavome 
į Berkeley miestą, garsų univer
sitetu, mokslininkais ir dideliu 
(apie 30,000) studentų skaičiu
mi.

Į Berkeley universitetą atvyk
sta studęntų ir iš kitų kraštų ir 
daug nestudijuojančių Amerikos 
jaunuolių, tad čia tenka įvariau- 
sio aprėdo matyti. Netrūksta čia 
ilgabarzdžių ir ilgaplaukių, su 
lopais užpakaly, širdimis ant 
šlaunių ir basom šlepenant.

Mūsų busą pasitiko šios die
nos mūsų vadovės prietelius, ku
ris aiškino pravažiuojamų uni
versiteto pastatų paskirtį ir kt. 
Į universiteto “kiemą” busams 
įvažiuoti neleidžiama.

Apvažiavę universitetą, vy
kome į Lavrence Hall of Science 
pastatą — muziejų. Pastatas 
apskritas, pastatytas aukštokai 
atkalnėje. Čia, tik įėjus, sienos 
nukabinėtos mokslininkų (Aris
totelio, Archimedo, Koperniko, 
Galileo ir daugelio kitų) pia- 
veikslais.

Biologijos, fizikos, •’chemijos 
ir komputerių laboratorijose ir 
skyriuose pilna įvairiausių aiški
nimo — tyrimo prietaisų ir ma
šinų, kuriuos pavieniai ar būre
liais jaunuoliai užgulę stebėjo. 
Puikus 5766 žvaigždžių žemėla
pis, koralų rinkinys, kalnų — 
uolų pavyzdžiai, nuotraukos ato
minės srities mokslininkų, jų 
darbu ir kt.

Pasidžiaugę pastatu, įrengi
mais ir studijuojančiu jaunimu, 
vykome užkąsti, o pasistiprinę, 
— namų link.

The Transamerica Pyramid 
pastatas ,

Su antrąja ekskursija, kurio
je aš dalyvavau, vykome apžiū
rėti prieš metus kitus pastatytą 
piramidinės formos pastatą San 
Francisko mieste, finansinių 
įstaigų apylinkėje.

Pastatas keturkampis, nuo pat 
apačios iki viršūnės eina smai-
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"Jūratė ir Kastytis" 
prie Pacifiko

Sausio 26 d. vakare radijo sto
tis KFAC savo pastovios (sek
madieniais) programos (Opera 
House) eigoje transliavo K. V. 
Banaičio operą “Jūratė ir Kas
tytis. Buvo skelbta prasidė- 
siant 9 vai. vak., bet tuo laiku 
pradėjo transliuoti vokišką ope
rą ir daugelis lietuvių dėl to ne
išgirdo lietuviškosios, kuri pra
dėta transliuoti tik apie 11 vai. 
ir baigta jau po vidunakčio — 
12:30 vai.

Operos užrekordavimas ir 
transliavimas — perdavimas at
rodė pasigėrėtinas, lygiai kaip 
ir pranešėjo lietuviškų vardu iš
tarimas, pristatant solistus, di
rigentą ir patį autorių. Pati ope
ra? Apie tai žodis, tur būt, pri
klausytų muzikos kritikams, gi 
Piano ir kai kurių kitų klausy
tojų (girdėjusių tą transliaciją) 
nuomonės — vertinimas gana 
įvairus.

Kur daugiausia gyvena

CHICAGO, ILLINOIS 606CS
Phone: Virginia 7-7747

Thur.9-8 Sat. 9-1

2212 WEST CERMAK ROAD

Petes Kazanalskas, Prendent

'BDVPSt Mon.Tue.Fri.9-4

SERVING CHICAGO AND SUBURBS SINCE 1905

nemoka palto persiuntimo išlaidų.
Knygą galima gauti Naujienose arija pasiunčiant čekį ar Money or

der} tokiu adresu:

NAUJIENOS
1739 So. Halsted St., Chicago, Illinois 60608

SLA

FSLIC307 WEST 30 STREET, NEW YORK, N. Y. 10001

tekokią

S7.S0

£
$1.00

$3.00

$3.00

1739 S. Halsted St, Chicago, HL 60608. — Tel. HA 1-6100

Ni

$5.00
$3.00

$6.00
$6.00
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100 didelio formato psL, daug paveikslu. Kaina S2.00.
Persiuntimui paštu reikia pridėti 25 c. egzemplioriui.
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PER ANNUM:

$5,000.00 OR MORE

4 YEAR MATURITY

$5,000.00 OR MORE

MATURITY30 MONTHS

MORE$2,500.00 OR
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$2.00
$2.00
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RIMTA KNYGA —GERIAUSIA DOVANA
Naujienose galima gauti puikiy knygy, kurios papuoš bet 

knygy spintą ar lentyną.

K. Bielinis, PENKTIEJI METAI, gražiai įrišta, 592 psL
K. Bielinis, DIENOJANT, gražiai Įrišta, 464 psl...................
Prof. Vacį. Biržiška, ALEKSANDRYNAS, I tomas, gražiai 

įrištas, 431 psl.... _________________ ___ ________
Prof. Vacį. Biržiška, SENŲJŲ LIETUVIŠKU KNYGŲ ISTO 

RIJA, I dalis. 208 psl., Įrišta — $3.00, minkštais vir
šeliais — $2.00; II dalis, 2125 psl., įrišta — $3,00. minkš

tais viršeliais ................   —
Dr. K. Grinius, ATSIMINIMAI IR MINTYS, I tomas, 300 p.
Prof. S. Kairys, LIETUVA BUDO, gražiai įrišta, 416 psl.
Kipras Bielinis, GANA TO JUNGO, 492 psl., minkštais vir

šeliais. --------------------- ------- --------------------------------
Juozas Liūdžius, RAŠTAI, 250 psl. _______________ __ _
P. Liudžiuvienė, ATSIMINIMAI APIE JUOZĄ LIŪDŽIU, 

88 psl. ___________________________ __________
Janina Narūne, TRYS IR VIENA, jaunystės atsiminima.!

170 psl. ----------------------- ------- --------------------- --- ---------
M. Gudelis, POVILAS MILERIS, biografijos bruožai 232 

puslapiai_____ --------------------------------------------------

Tokie, kurie lanko bet kokią' 
bažnyčią.. Kolifornijoje, ypačiai 
Los Angeles, sekmadieniais ga
lima matyti pilnas bažnyčias ti
kinčiųjų, o taip pat ir daug mo
kyklų, kurios prie bažnyčių iš
laikomos parapijos. Susidarytų 
įspūdis, kad Kalifornijos gyven
tojai gana religingi arba “dievo
baimingi”. Būtų klaida: Kali
fornija beveik paskutinė valsti
ja visoje Amerikoje (iš 50) tuo

pas

Nesenai-išėjusi laukta
Juozės Vaičiūnienės knyga

atžvilgiu (trečioji nuo galo), nes 
vos 33.5% Kalifornijos gyven
toj ų priklauso—lanko bažnyčias. 
Dar mažesnis nuošimtis: Ore
gon 33% ir Washington 32.5%.

Didžiausias bažnyčią lankan
čių procentas gyvena Utah — 
83.6, paskui North Dakota — 
76.6% ir 1.1. New York — 47%, 
Illinois — 55.2%, Ohio — 47.4%.

Tokius davinius paskelbė Glen- 
mary Research Center — kata
likų agentūra Washington, D.

Pas mus taupomi jūsų pinigai atlieka di
delius darbus. Pirma, jie padeda Jums pa
siekti asmeniškus, jūsų užsimojimus. Antra, 
jie padeda sukurti geresnę apylinkės ben
druomenę ir parūpina fondus namams Įsigyti.

Taupykite dabar. Santaupos, padėtos prieš 
10 mėnesio dieną, 
nėšio pirmos.

NEW RATES ON SAVINGS CERTIFICATES

1 YEAR MATURITY

1800 So- Halsted St Chicago, I1L 60608
VIENA STIPRIAUSIŲ BENDROVIŲ, TURINTI DIDELES ATSARGAS.

Tek 421-3070Įsteigta 1923 metals.

įstaigos pietuose kiemas automobiliams pastatyti.
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KAZIMIERAS MOTUŠIS Kryžius Muenchene neturįs nei galėsiąs paskelbti sekančiame

PROF. DR. K. ALA IIMO 70 METŲ
SUKAKTIES PROGA

Subscription Rates:
In Chicago $30.00 per year. $16.00 per 
six month. $8.50 per 3 months. In 
other USA lacalities $26.00 per year. 
$14.00 per six months. $7.50 per 
three months. Canada $30.00 per year; 
other countries $31.00 per year.

trims mėnesiams  
vienam mėnesiui $2.50

15 cents per copy.

Dienraščio kainos:
Chicagoje ir priemiesčiuose:
metams$30.00 
pusei metu$16.00 
trims mėnesiams  $8.50 
vienam mėnesiui$3.00

Kitose JAV vietose;
metams $26.00 
pusei metu$14.00

Kanadoje:
metams $30.00 
pusei metu $16.00 
vienam mėnesiui$3.00

Užsieniuose:
Metams  $31.00 
pusei metu $18.00 
vienam mėnesiui$4.00

Naujienos eina kasdien, išskiriant 
sekmadienius. Leidžia Naujienų Ben
drovė, 1739 So. Halsted St.. Chicago, 
HL 60608. Telef. HAymarket 1-6100.

Pinigus reikia siusti pašto Money

(Tęsinys)
įkliuvus pirmajai NCWC 

(BALF) vaistų siuntai Salz- 
burge (ten berods, per apsiri
kimą ją buvo nukreipęs Tu
rauskas), amer. okup. val
džia nesuskubo L. R. K. Vyr. 
Vald. Pirm. Dr. Jasaičiui duo
ti leidimą nuvykti į Salzbur- 
gą ir paimti tą siuntą, nors 
tam buvo dėta skubių pastan-

gų iš lietuvių pusės. Muenche-
no L. R. K. pirm, atsiklausus 
dėl tų vaistų Gubernatūroje, 
paaiškėjo, kad čia nesama jo
kių sunkumų. Armijos sunk
vežimiai tą vaistų siuntą atve
žė į Muencheną ir perdavė L. 
R. K. Bavarijoje.

Paaiškėjus siuntos kiekiui ir 
kainai, kuri, berods, siekė 
10,000 dol., Gubernatūra at
kreipė pirm, dėmesį, kad R.

Orderiu, kartu su užsakymu.
NAUJIENŲ raštinė atdara kasdien, išskyrus sekmadipnins, nuo 

9 vaL iyto iki 5 vai. vakaro Šeštadieniais — iki 12 vaL

Alseika pasirinko ne tuos graborius
Vytautas Alseika, garbingo tėvo negarbingas sū

nus, kol gyveno Amerikoje, tai dirbo Eltoje ir čikagiš- 
kio Draugo redakcijoje, o kai per Berlyną grįžo į “tary
binę” Lietuvą, 'tai tapo Chicagoje leidžiamos Vilnies 
bendradarbis. Jokubkos redaguojama Vilnis jau atmušė 
kelis Alseikos paruoštus straipsnius, o prie paskutinio jis 
jau pridėjo “Vyt Alseika, mūsų bendradarbis Vilniuje”. 
Alseika, kaip skaitytojai atsimena, bandė įkelti koją ir į 
Naujienas, bet kai jam buvo išdėstytos Naujienų žinių 
atrinkimo taisyklės, tai jis nusigando ir nuėjo darbo ki
tur ieškoti

-Alseikos straipsnis Vilnyje vadinasi “Graborius 
Frank Kruk Lietuvos TV”. Okupanto bendradarbis Al
seika aprašinėja, kaip Petras Cvirka savo romane pajuo
kia kapitalistinės Amerikos bruožus, nė vienu žodžiu 
nepritardamas, kad dabartiniai Alseikos darbdaviai pra
šo tos kapitalistinės Amerikos didelių paskolų duonai 
pirkti, trąšoms gaminti, plieno vamzdžiams tiesti, sunk
vežimiams statyti ir atsilikusią pramonę pakelti. Matyt, 
kad Amerikos senatorių ausi pasiekė tos pajuokos, jeigu 
jie nutarė neskolinti Brežnevui daugiau 300 milijonų do
lerių. i

Alseika šitaip informuoja Vilnies skaitytojus:
“Lietuvos televizija savo programoje duoda 

įvairių literatūros kūrinių inscenizacijas, štai atė
jo eilė ir Cvirkos romanui ir praėjusių metų gruo
džio 27-29 dienomis geras milijonas Lietuvos TV žiū
rovų savo ekranuose pamatė tris “Frank Kruko” 
romano inscenizacijos 'serijas. Tai trijų valandų 
veikalas ir jau dabar galima tarti, kad jis bus vie
nas mėgiamiausių Lietuvoje. Girdėti, kad vasario 
mėn. jis bus kartojamas. Praėjo daug laiko kol 
Cvirkos romano herojai su Franku priešakyje pate
ko Į ekranus. Buvo pakviesti net kelių Lietuvos te
atrų aktoriai. Režisūra ir inscenizacija buvo pavesta 
Šiaulių dramos teatro vyr. režisieriui Mamertui Kar
kleliui”. (Vilnis, 1975 m. vas. 1 d., 2 psl.).
Alseika stebisi, kaip Cvirka, vos būdamas 25 metų 

amžiaus, galėjo parašyti tokį tikrai amerikonišką roma
ną. Pats Alseika yra buvęs Amerikoj, graborius jis tu
rėjo progos pažinti ir tvirtina, kad Cvirka tikrai meist
riškai aprašęs lietuvio kaimiečio Krukelio “amerikoniš

ką karjerą”. Cvirka, Alseikos akimis, tikrai buvęs dide
lis rašytojas. Amerikoje nebuvęs, anglų kalbos nepra
mokęs, angliškai kalbančių Amerikos lietuvių negirdė
jęs, o vis dėlto pajėgęs parašyti “literatūrinį šedevrą”.

Kad Alseika tokį dalyką būtų papasakojęs “Frank 
Kruką” televizijoje mačiusiems lietuviams, tai jie būtų 
galėję patikėti. Bet jis padarė didelę klaidą, kai šitokį 
dalyką parašė seniems vilniečiams. Amerikoje visi žino, 
kad Petras Cvirka jau iš mažens buvo geras žulikėlis. Jis 
turėjo lengvą plunksną, lengvai jam plaukė “Cukriniai 
avinėliai” ir “Saulėlydis Nykos valsčiuje”, bet jis dar 
lengviau galėjo nupagijuoti Algirdo Margerio Lietuvon 
spausdinti pasiūlytus Amerikos graborius. Margeris, 
būdamas populiarus Chicagos bobelių gydytojas, gana 
gerai pažino lietuvių, graborių gyvenimą, darbą ir rūpes
čius. Jam buvo žinoma laužyta jų kalba, jis rinko dar
kytus jų lietuviškus ir angliškus žodžius ir parašė roma
ną apie Amerikos graborius. Tuo tarpu Petras Cvirka, 
jokių moralinių skrupulų neturėdamas, nusiplagijavo 
Margerio darbą ir išleido savo vardu ir pavarde.

Jokubkos 1934 metais Amerikoje nebuvo. Jeigu jis 
būtų čia buvęs, tai ir jis būtų girdėjęs Dr. Algirdo Marge
rio protestus dėl jam padarytos skriaudos. Margeris apie 
tai rašė to meto Amerikos lietuvių spaudoje ir paminėjo 
net vienoje savo knygoje. Tuo metu Jokubka Brazilijoje 
pupas sodino ir apie Cvirkos plagiatą nieko negirdėjo. 
Jeigu jis būtų žinojęs, tai Alseikos “reportažo” būtų ne
leidęs spausdinti.

Nieko apie Cvirkos žulikystę, matyt, negirdėjęs ir 
Vytautas Alseika. Jeigu jam būtų žinoma Margeriui pa
daryta skriauda, tai jis nebūtų norėjęs dar kartą primin
ti savo bendraminčiui ir bendraklysčiui sugrįžėliui senos 
žaizdos. Margeris dantimis griežė, kai į komunistines 
leidyklas okupanto pastatyti vaikėzai jam “Šliuptarnius” 
ir “Chicagos šešėlius” braukė, taisė ir trumpino, niekad 
jis negalėjo dovanoti Cvirkai už padarytą didelę vagystę. 
Alseika tvirtina, kad iš Amerikos graborių skaniai juo
kėsi apie milijonas lietuvių, turinčių apie pusę milijonų 
televizorių. Esame tikri, kad Margeris, jeigu žiūrėjo į 
“Frank Kruką”, tai nesijuokė, bet graudžiom ašarom 
verkė.

Būtų gera, kad Alseika kurį vakarą užsuktų pas se
ną Margeri ir pasiklausytų, kaip 25 metų pusbernis pa
vogė jo kūrinį. Apie tai rašyti Alseika negalės, bet bent 
žinos. Jeigu jis būtų tikrovę žinojęs, tai vargu jis tokį 
reportažą būtų rašęs. Būtų buvę daug naudingiau, jeigu 
jis būtų parašęs apie Cvirkos tikruosius graborius. Kaip 
Cvirka žuvo ir kas buvo jo graborius, Amerikos lietuviai 
nežino. Ilgą nosį turinčiam reporteriui toks dalykas ne
turėtų būti labai sunkus.

sandėlio tai siuntai sukrauti, 
nei apsaugos. Tačiau Guber- 
natūros dėka buvo greitai gau
tas sandėlys ir kariška apsau
ga. R. K. gydytojai su autenti- 
fikuotu Muencheno L. R. K. 
Pirm, raštu galėjo bet kada pa
imti jiems reikiamą vaistų kie
kį. Tik morfijaus kiekiai buvo 
riboti, nes L. R. K. neturėjo 
savo ligoninės.

1948 m. rudenį Dr. K. Almi
nas, be kvotos, Universiteto 
kviečiamas, atvyko Amerikon 
ir pradėjo dirbti Loyolos Uni
versitete, Los Angeles. Čia 
jis iš naujo pradėjo rinkti me
džiagą Kryžiuočių kelių apra
šymams. Tačiau stokojant var
dinės (asmenvardžių, pavar
džių, vietovardžių, upių eže
rų bei miškų vardų) medžia
gos aprašymuose paminėtiems 
vietovardžiams, vandenų (eže
rų bei upių ir pelkių) bei kito
kiems žemėvardžiams identi
fikuoti ir lokalizuoti, pradėjo 
vėl sistematiškai rinkti visų 
baltų tautų vardinę medžiagą 
iš istorinių ir dabartinių šal
tinių, surašydamas ją į kor
teles.

Per 20 to darbo metų Dr. K. 
Alminas sudarė daugiau kaip 
200.000 lietuvių, latvių bei prū
sų tikrinių vardų (asmenvar
džių, pavardžių, vietovardžių, 
vandenų upių ir ežerų) bei ki
tokių žemėvardžių kartoteką.

1959 m. išsirūpinęs Goettin- 
geno valst archyvo (Archivla- 
ger) administracijos sutikimą 
ir Vokietijos valdžios (Kanz- 
lerio Adenauer’io) leidimą ar
chyve dirbti ir gauti norimų 
dokumentų mikrofilmas ir 
jas iš krašto išvežti, o taip pat 
gavęs iš Loyolos Un-to, po 
10-ties metų profesūros daibo, i 
ilgesnes apmokamas atosto
gas, nuvyko ten ir, padirbėjęs 
pusę metų, atrinkęs archyve 
jo paegidaujamą medžiagą, ją 
aprašė ir nusifotogrofavo mik
rofilmuose (apie 600 mikrofil
mų) tame archyve esamus ir 
Lietuvos istoriją liečiančius do
kumentus, pasidarė prie tų 
dokumentų esamus tenai Lie
tuvos valdovų antspaudus (iš 
specialios plastinės medžiagos 
— tatai buvo padaryta pirmą 
kartą archyvo istorijoje). Dr. 
K. Alminui šis kruopštus dar
bas kainavęs 6,000 dol., ku
riuos sudaręs, užtraukdamas 
naują paskolą ant'savo rezi
dencinio namo. Ta paskolą ir 
dabar su žmona tebemoka iš 
pensijos.

Dr. K. Alminas tuo pačiu 
metu nusikopijavo ir Lietuvos 
bei Ordeno kanceliarijosse var
toto popieriaus per 80 vendens 
ženklų (1397 —1438). Lietu
vos valdovų antspaudus tikisi

Lituanistikos Darbų tome. Ži
noma, jei mūsų fondai pajėgs 
atskaityti porą šimtų dol. tų 
antspaudų fotografijų pagami
nimą spaudai. Norima ten at
spausdinti ir vendens ženklus.

Dr. K. Alminas dar tikisi ga
lėsiąs paskelbti kelias dešim
tis iki šiol paskelbtų Didžiojo 
kunigaikščio Švitrigailos ir 
kitų kunigaikščių raštų. Li
tuanistikos Institutas mielai 
norėtų spausdinti ir baltų tik
rinius vardus, jei tam susiras
tų reikiamų lėšų. Dabar suka
ma galvą, kaip atspausdin
ti Kryžiuočių kelių aprašymus 
lietuviškai ir kur tam reikalui 
surasti finansinės paramos.

Vokiečiai mielai sutinką 
spausdinti vokiškai ir dar au
toriui primokėtų.

Prof. Dr. K. Alminui, sulau
kusiam 67 metus amžiaus, pa
gal Un-to statutą, -kaip profe
sorius — emeritas išleistas į 
pensiją (1972) Loyolos Un-te 
jis dėstė 25 metus vokiečių ir 
rusų kalbas bei jųjų literatūrą.

Sukaktuvininkui atsisveiki
nimo žodį tarti buvo pakvies
tas Loyolos Un-to ;prof. Dr. 
Kleimat, su kuriuo prof. Dr. K. 
Alminui teko artimai bendra
darbiauti un-te. Prof. K. pla
čiai apibūdino sukaktuvininko 
atsiektus mokslo darbus ir pa
sigėrėtinus nuopelnus savo 
gimtajam kraštui — Lietuvai.

Toliau p. Devenienė papra
šė tarti sveikinimo'žodį švėkš- 
niečiij akademikų vardu su
kaktuvininko tėviškės kaimy
ną, jo artimą mokslo draugą 
Kazimierą Motušį. Pastarasis 
jautriais žodžiais pavaizdavo 
sukaktuvininko didelį ryžtą 
siekti mokslo jaunystėje ir įsi
gijus užsibrėžtą išsimokslinimą 
Lietuvos ir užsienio Un-tuose 
likti naudingu savo kraštui — 
Lietuvai.

(Studentų Žemaičių Korp. 
“Samogitia” vardu tarti svei
kinimo žodį buvo pakviestas 
Mažosios Lietuvos lietuvis pat- 
vis patriotas Hermanas Tumas, 
buvęs vienas iš tos Korp. steigė
jų ir jos pirmasis sekretorius 
H. Tumas savo sveikinime pri
siminė Dr. K.Almino, Korp. 
steigėjo puoselėtą idėją — siek
ti per Žem. Stud. Korp. ir ap
jungti Maž. Liet, studentus lie
tuvius bendram tėvynės labui, 
siekiant mokslo, kultūrinio 
bendravimo be religijos skirtu
mų ir politinių įsitikinimų.

Po gausių gautų sveikinimų 
raštu p. Devenienė pakvietė 
minėjimo dalyvius susipažin
ti su patiekta toje pačioje sa
lėje dar nespausdinta istori
ne medžiaga iš Lietuvos Kuni
gaikščių bei tuometinių Orde- 
nų laikų. (Pabaiga)

Mūsų spaudoje
Genocidas okupuotoje Lietuvoje

Antrašte “Tuštį lopšiai ir pil
ni stiklai” rašytojas Liudas Do
vydėnas sukrečiančiu realizmu 

'“Keleivio” šių metų nr. 2 vaiz
duoja, kokiomis priemonėmis 
Rusijos komunistai pavergę Lie
tuvą vykdo lietuviu tautos nai
kinimo planą:

“Taip pasaulyje klojasi su vi
sokiomis bėdomis: jos vaikšto 
po kelias vienu metu, rankomis 
susikibę. Net mūsų patarlė skel
bia: viena bėda ne bėda, bet trys 
gyvą suėda”, pradeda 'autorius 
ir tęsia:.

“Lietuvoje dabar' ir turimą 
trys bėdos: rusifikacija, girtuo
kliavimas ir tušti lopšiai. Ne 
kartą ir ne du kalbėjom, rašėm, 
kaip visokiais būdais ir visokiais 
įrankiais Kremliaus imperializ
mas rusicizmą veža ir nešą ran
komis ir vežimais, kaip kalbamą 
okupuotoje Lietuvoje.

Rusicizmui kelią švelniai ruo
šia mažėjantis gimimų skaičius. 
Krikštynos darosi reta šventė. 
Kartais ir ne šventė, nes jaunos 
poros laiko nelaime kūdikio at
siradimą. Kūdikis apsunkina pa
stangas naudotis visomis dar ga
limomis gyvenimo gėrybėmis, 
patogumais. Sunkus, kartais ne
išsprendžiamas pastogės klausi
mas ir pragyvenimo-brangumas 
verste verčia saugotis šeimos 
prieauglio.

Turime pakankamai davinių 
išvesti visai sovietinei imperi
jai vieną bendrą vardiklį ■— nu
žmogintas robotas. Ciniškai gy
venimo sumaitotas žmogus — 
gyvulys numoja ranka į viską, 
gaudo akimirkas savęs patenki
nimui, nusivylęs dabartimi, pri
slėgtas dar tamsesnės ateities. 
Jeigu iki šiol, po dešimties “pia- 
tiletkų”, žindukas kūdikiui su
medžiojamas dešimtoj krautu
vėje, eilėje kojas nutirpdžius, 
tai ko gali tikėtis tėvai ir vai
kai dar po devynių “piatiletkų” ?

Kita bėda, nemažiau pavojinga, 
skandinanti žmogų Lietuvoje,— 
tai girtuokliavimas. Iš spaudos 
ir atlankiusiųjų savuosius visiš
kai aiškus dar niekada neregė
tas girtuokliavimas. Geria par
tija, geria fabrikų ir kolūkių biu
rokratija, geria parapijiečiai ir 
neparapijiečiai. Kas neišsigali 
užsiversti “sovietinės traukti
nės” stiklo, tas lenda į krūmus 
ar pirtis ir gaminasi “saviškių 
gyvatinę”. Vestuvės, laidotuvės, 
vardinės, krikštynos (jeigu pa
sitaiko) plaute plaunamos deg
tine, vynu ir visokių rūšių “sa- 
magonu”. Net rausvi ar visai 
nuraudę “vilniečiai” ir “laisvie- 
čiai”.

SKAITYK IR KITAJ PATARK 
SKAITYTI DEMOKRATINĮ 

DIENRAŠTĮ ’’NAUJIENAS’

K KLASTAUSKAS

Iš pabėgėlio atsiminimų
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Maždaug po pusmečio pamačiau, kad čia 
tik vergams dirbti. Be to savininkai pa
stebėjo, kad biznis neduoda pelno, nors 
žmonių buvo daug ir darbo daug, bet dėl 
pigių kainų jokios naudos. Susigundė vie
nas iš savininkų komiteto, kad čia galima 
padaryti biznį. Mus atleido ir pats pradėjo 
bizniauti ir štai po kelių mėnesių likvida
vosi visas “Centro Cultural”.

Ir vėl naujoje tėvynėje be darbo. Vie
no daktaro kohimbiečio patariamas susi
radau Medellino miestelyje mažą viešbu
tėlį. kurį dėka daktaro nupirkau.- Bet ir 
čia dėl nuomos brangumo išsiversti nebu
vo galima. Be to. gyventojai kolumbiečiai 
pamatę, kad atėjo “misteris” gerai kalbos 
nemokėdamas, tai reikia jį apstatyti Ir 
štai, jie gyvena ir nuomos nemoka. Reikia 
vėl ieškoti naujos skylės. Pagaliau įsistei
giau knygyną ir taip sunkiai dirbdamas po 
18 valandų Į parą išgyvenau beveik 2() me
tų iki išemigravau į Ameriką.

Nekurie lietuviai bandė Medelline ge
riau įsikurti I>et visi beveik pradžioje ban
krutavo. Apie tai parašysiu vėliau.

MĖDĖLLINO LIETUVIAI

Meilino miestas tuomet turėjo apie 1 
milijoną gyventojų. Šiandien miestas ir 
pramonė tiek išaugo, kad miestas išsiplė

tė prsisijungdamas buvusius mažus mieste
lius ir dabar turi apie 2 milijonus gyven
tojų. Klimatas pasakiškai gražus. Lietu
vių tais laikais, kai prasidėjo emigracija 
buvo daugiau 200. Visiems vadovavo kun. 
M. Tamošiūnas. Los Angeles, vienoje Mede- 
Jlino miesto dalyje, prie moterų vienuoly
no, buvo graži bažnyčia, kurioje kun. Ta
mošiūnas laikė lietuviams kiekvieną sek
madienį pamaldas. Čia vyko kartais au
dringi vietos lietuvių susirinkimai. Pra
džioje lietuviai trėjo pergyventi didelių 
nemalonumų, nes atvykę lietuviai buvo 
Vokietijoje sukūrę civilines šeimas, kaip 
reikalavo istatvnriai ir atsirado tokių, kad 
vyras ir žmona buvo ne vienos tikybos. Me- 
dcllino kunigai tokius išaiškino ir be kalbų 
su grąsinimais ištremti iš Kolumbijos nau
jai krikštijo ir iš naujos apvezdino.

VIENAM LIETUVIUI ATIMA ŽMONĄ
Žinomas Lietuvoje buvęs aukštas valdi

ninkas atvyko su žmona vedęs civiliniai Vo
kietijoje. Apie tai sužinoję lietuviai kuni
gai išsišaukė šią šeimą ir griežtai pareika
lavo . kad vyras turi atiduoti žmoną kitam 
nevedusiam, nes katalikiškame krašte 
negalima kelis kartus vesti ir dargi civili
niai — be bažnyčios, žmogus bandė aiš
kintis. bet kallios nebuvo — arba kalėji
mas ir ištrėmimas arba atiduok žmoną. 
Reikia geriau atiduoti žmoną. Greitai ku
nigai surado nevedusį lietuvį darbininką 
ir jį apvezdina visomis katalikiškomis 
apeigomis. Kunigai padėjo, kad “nauja

šeima” geriau įsikurtu. O vargšas vyras Ii- ° *
ko be žmonos. Kam gi pasiskųsi, nes tuo
met Kolumbijoje buvo kunigų valdžia. 
Kunigas tarė žodį ir sėdėsi kalėjime, už
mušei žmogų, bet jei kunigas įsakė paleis
ti ir paleidžia. Pagaliau šis vargšas be 
žmonos nuėjo j Amerikos konsulatą.

Konsulate jis papasakojo visą reikalą ir 
jam buvo greitai sudaryti dokumentai ir 
su savo tikrąją žmoną pristačius vokiečių 
civilinės, metrikacijos dokumentus išvyko 
į Ameriką kur gal ir šiandien laimingai gy
vena. Vargšas naujas vyrelis, katalikiškai 
kunigų palaimintas ir apvezdintas su sve
tima žmona liko gyvanašlis. Nekartą jis 
pas mane ateidavo ir skųsdavosi, • ką jam 
dabar reikia daryti, kad jo dokumentai su
teršti, jis vedęs,, be žmonos ir kitos vesti 
negali. Atsakiau, kad eik pas kunigus ir 
reikalauk, kad duotų kitą žmoną. Bet ir gy
vanašlis dėl nepasisekusių įsikūrimo gali
mybių vėliau išemigravo į Ameriką.

EVANGELIKŲ KRIKŠTAI

Buvo keletas šeimų, visi tikri lietuviai, 
bet įvairių tikėjimų. Kunigai, žinoma lie
tuviški. nutarė kad tokių negali būti šia
me katalikiškame krašte. Tad buvo griež
ti įsakymai tokius apkrikštyti. Ir taip krikš
tai, nauji kuinai ir naujas tikėjimas, o be 
te, reikia tokius katalikiškai ir'vėl apvez- 
dinti. Tokių tiesiog neįsivaizduojamų įvy
kių pergyveno lietuviai atvykę į šį kraštą 
ir lik dėl lietuvių kunigų užsispyrimo ir 
tokie reiškiniai vyko tik Medelline. Tuo '
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tarpu mieste buvo. įvairių kitų tikybinių 
sektų ir buvo visą laiką civilinė metrikacija.

NUTYLĖTA KOLUMBIJOJE 
CIVILINĖ METRIKACIJA

Gal ir šiandien daugelis nežino, kad 
Kolumbijoje nuo senų laikų veikia civilinė 
metrikacija. Ten pagal konstituciją baž
nyčia yra atskirta nuo valstybės, bet pagal 
konkordatą bažnyčia turi labai daug teisių. 
Nežiūrint to, prie kiekvieno teisino yra tei
sėjas kuris patvirtina norinčius civiliai 
vesti. Notacijoje septimoje (notaras 7) 
Medelline kuriame aš ne kurį laiką dirbau, 
buvo vedamos metrikacijos knygos. Čia 
buvo registruojami gimę, vedą ir mirę ir 
netariate jiems išrašydavo pažymėjimus. 
Bet tai nebuvo privaloma civilinė metri- 

i kacija, bet kas norėjo galėjo ir šia leng
vata pasinaudoti. Yra Kolumbijoje įstaigų, 
kurios visai nepripažįsta bažnyčios išduo
tų metrikų, bet reikia atsinešti notaro pa 
tvirtintus metrikus.

MEDELLINO LIETUVIŲ ĮSIKŪRIMAS

Su manimi atvykęs į Medelliną teisinin
kas Vilūnas ir jo žmona geros praktikos 
gailestingoji ligoninėse dirbusi sesuo, la
bai sunkiai kūrėsi. Pradžioje kaip minė
jau, Vilūnas gavo 5 pezus į dieną sunkiai 
dirbdamas baldų fabrike, žmona negalė
jo dirbti, nes turėjo dar mažą sūnų. Butai 
brangūs. Pagaliau Vilūnas susiranda pa
čiame Medellino priemiestyje vieną ga- 

1 balą žemės su sodu ir su mažu nameliu, 

3, 1975

kuriame gyveno- kumetis. Išsinuomoja jis 
šių lūšną, kad ir nekaip bet vis žmogus 
pasidarė nepriklausomas. Ilgai ir sunkiai 
jis vertėsi iki pagaliau per didelį darbštu
mą prasimušė tiek, kad pasistatė Mędelli- 
ne vieno aukšto namą ir augindamas viš
čiukus mėsai, turbūt iki šiol verčiasi, bet 
kas bus kai ateis senatvė ar liga. Visa lai
mė, kad yra sūnus baigęs mokslą.

TOTORAIČIŲ ĮSIKŪRIMAS
Totoraičiai vieni iš pirmųjų atvyko į šį 

kraštą. Buvusi Lietuvoje dantų gydytoja 
Petronėlė Totoraitienė greitai gavo darbą 
universiteto dantų klinikoje. Buvęs teisi
ninkas Jonas Totoraitis buvo išmokęs dan
tų techniko amatą. Žmonai dirbant univer
sitete, dar ji vakarais galėj dirbti ir nuosa
vame kabinete, o jos vyras Jonas Totorai
tis vertėsi dantų techniko darbu. Jiems 
pradžioje atvykus ir turintiems specialybę 
gerai sekėsi. Išaugino sūnų Kazimierą To
toraitį ir dukrą, kurie baigė aukštuosius 
mokslus ir dabar gyvena Amerikoje. To
toraitis buvo labai padorus žmogus nors 
krikdemiskų pažiūrų ir buvęs veikėjas, bet 
mes labai gerai su juo draugavome. Jis 
dar tuomet man išsipasakojo, kad nuo jau
nystės sirgo širdies liga ir daktarai būk 
tai buvo uždraudę vesti, bet jis vedė ir tik 
šiais metais mirė. Kitokia buvo Totorai. 
tienė, kuri staigiu savo temperamentų 
dažnai visai neištyrus! reikalo kitus išbar
davo ir sukiršindavo vienus lietuvius su ku
tais. (Bus daugiau)
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M49 So. Puluki Rd. (Crowford 

Medical Building). ToL LU 5-6446
Priima limnina nagai susitarimą. 

Jei neatsiliepia, skambinti 374-8012

DR. C K. BOBELIS 
INKSTŲ IR ŠLAPIMO TAKŲ 

CHIRURGUA
Tehf. 695-0533

Fox Valley Medical Center 
860 SUMMIT STREET 

ROUTE 58, ELGIN, ILLINOIS

DR. PETER BRAZIS 
PHYSICIAN AND SURGEON 

2434 WEST 71st STREET 
Ofisas: HEmlock 4-5849 

Read.: 388-2233
OFISO VALANDOS: 

Pirmadieniais ir ketvirtai 1—7 vaL, 
antrad.. penktadieni nuo 1—5, tree. 

ir šestad. tiktai susitarus.

DR. PAUL V. DARG1S 
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 

Westchester Community klinikos 
Medicinos direktorius.

1933 S. Manheim Rd., Westchester, 1IL 
VALANDOS: 3—9 darbo dienomis ir 

kas antrą šeštadienį 8—3 vaL 
Tel. 562-2727 arba 562-2728.

' REZ.: GI 8-0873

DR. W. EISIN - EISIMAS 
AKUŠERIJA IR MOTERŲ LIGOS 

GINEKOLOGINĖ CHIRURGIJA 
6132 So. Kedzie Ave., WA 5-2670 

Valandos pagal susitarimą. Jei neat
siliepia, skambinti Ml 3-0001.

DR. K. A. V. JUČAS 
Tel.: 763-3310 ir 489-4441 

ODOS LIGOS — CHIRURGIJA 
OFISAS 

2403 W. NORTH AVE.
(Prie Western Ave. kampo)

■ Valandos pagal susitarimą.

Ofiso tek: HE 4-1818 
Rezidencijos; PR 6-9801

DR. J. MEŠKAUSKAS 
: GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 

VIDAUS LIGŲ SPEC.
2454 West 7ist street 

VALANDOS: Pirmadieniais, antradie
niais. ketvirtadieniais ir penkta
dieniais nuo 3 iki 7 vai. popiet. 
Tik susitarus.
Trečiadieniais uždaryta.

DR. FRANK PLECKAS
OPTOMETRISTAS

KALBA LIETUVIŠKAI 
2618 W. 71st St. — Tel. 737-5149 
Tikrina akis. Pritaiko akinius ir 

, . “contact lenses”.
VaL pagal susitarimą. Uždaryta tree.

DR. LEONAS SEIBUTIS
INKSTŲ, PŪSLĖS IR 

PROSTATOS CHIRURGIJA 
2656 WEST 63rd STREET 

VaL: antrad. nuo 1—4 po pietų, 
v ketirtad.- nuo 5—7 vaL vak; 

Ofiso telef.: 776-2880 
Naujas rez. telefu 448-5545

DR. VYT. TAURAS 
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 

Sandre praktika, spec. MOTERŲ ligos 
Ofisas: 2652 WEST 59th STREET 

Tel.: PR 8-1223
OFISO VAL.: pirm., antrad.. trečiad. 
ir penkt 2-4 ir 6-8 vai. vak. šeštadie
niais 2-4 vaL po pietų ir kitu laiku 

p pagal susitarimą._______

V. TumasoniS/ M. D., S. C.
CHIRURGAS 

2454 WEST 71st STREET 
Ofiso telef.: HEmlock 4-2123 

R arid. telef.: Glbson 8-6195 
priima ligonius pagal susitarimą. Dėl 
valandos skambinti telef. HE 4-2123. 
Jei neatsiliepia, tai telef. GI 8-6195.

P. ŠILEIKIS, 0. P.
ORTHOPEDAS-PROTEZISTAS 
Aparatai - Protezai. Med. Ban- 
dažai. Speciali pagalba kojoms 

• (Arch Supports) ir t. t.
VaL: 9—4 ir 6—8. šeštadieniais 9—1. 
2850 West 63rd St., Chicago III. 60629 

Telef.: PRospect 6-5084

PLEASė?

Maloni atgaiva
Š. m. sausio mėn. 25 d. į Mia

mi Lietuvių klubą jau nuo 3-čios 
vai. p. p. popiet pradėjo rink
tis vietos ir iš įvairių kraštų at
vykę svečiai lietuviai. Gi už va
landos, salė jau buvo pilnutėlė ir 
ūžė lyg bičių avilys. Mat šį kartą 
laukėme svečių-viešnių, kitaip 
pasakius, moterų choro iš kaimi- 
nystės St. Petersburg© lietuvių 
kolonijos.

Viešnios atvyko gerokai pavė
lavusios, nes kelyje ištiko auto 
nelaimė. Bet viskas baigėsi ge
rai, nes didesnių sužeidimų neįvy
ko. Kad ir nedidelis, vos apie 10 
asmenų moterų choras, bet sa
vo puikiu sus’idainavimu, vaidy
ba ir tautiniais šokiais sužavėjo 
publiką, kuri mieloms viešnioms

GĖLĖS VISOMS PROGOMS

Beverly Hill's
G E L 1 N Y Č I A 

2443 WEST 63rd STREET 
Telefonai: PR 8-0833 ir PR 8-C834

G 'E L I N 1 R K A S 
(PŪTRAMENTAS) 

Linksmumo arba liūdesio valandom 
gražiausios gėlės ir vainikai antka

piu papuošimui ir sezoninės 
kapams gėlės.

ROY R. PETRO (PUTRAMENTAS) 
5525 So. Harlem Ave. — 586-1220

nepagailėjo ilgų katučių. Tai bu
vo labai puiki atgaiva, pakeitusi 
ilgametį nuobodų vienodumą. Vi
si likome labai dėkingi ne tik 
viešnioms, bet ir klubo valdybai 
už gražias pastangas.
Reikėtų. platesnio patikslinimo

MIAMI Liet. Klube rengiamos 
Kūčios jau turi ilgoką tradiciją, 
Kūčias anksčiau rengdavo orga
nizaciniai vienetai, bet paskuti
nius kelis metus, o taip pat ir 
1974 m. Kūčias rengė Miami Bal
to skyrius ir apie tai iš anksto 
būdavo paskelbta Naujienose. 
Praeitų metų Kūčios buvo nu
matyta užbaigti, kaip kad ir ki
tais metais, pamaldomis, bet 
bet skelbtos pamaldos neįvyko 
ir buvo paaiškinta; kad nebuvo 
gautas tam tikslui iš aukšt. dva
siški jos sluoksnių leidimas. Bet 
žmonėms nebuvo paaiškinta, ko
dėl toks leidimas nebuvo gautas, 
kitaip pasakius kokia tam bu
vo priežastis? Kad okupuotoje 
Lietuvoje yra Įvairiai varžomos 
pamaldos, tai mes puikiai žino
me, kodėl taip yra, bet mums 
nėra aišku, kodėl šiame demo
kratijos krašte panašiai vyksta.

Be to, šiai progai mes turėjo
me ir žymų dvasiškį, t. y. pre
latą J. Balkūną. Gal Kūčių ren
gėjai malonės, kiek galima aiš
kiau, plačiau nušviesti šį rei
kalą mūsų lietuvių spaudoje.

Nemalonus išsišokimas
Šį kartą, t. y. š. m. sausio 

mėn. 2*5 mūsų skaitlingą audito
riją sudarė daugumoje svečiai 
iš kitur ir tik dalelę 'sudarė Mia
mi Liet. Klubo nariai.

VULKANAI IR ŽEMES DRĖBSIMAI
GRESIA HAVAJAMS, LOS ANGELES

*PERKRAUSTYMA1 '

MOVING 
Leidimai — Pilna apdrauda 

ŽEMA KAINA
R. ŠERĖNAS 
Tel. WA 5-8063 

v ----- .... ... .. , ... o

; M C V 1 H G 
Apdraustas perkraustymas 

iš įvairių atstumu. 
ANTANAS VILIMAS 
823 West 34 Place 

Te|.: FRontier 6-1882 
_ ____ -^3-: u ....

Z"- J------- ■ — ■- '"T—

SOPHIE BARČUS Į
RADIJO ŠEIMOS VALANDOS Į.

Į : . - į

Visos programos iš W0PA, 
1490 kil. A. M.j J

' Lietuvi v kalba: kasdien nuo pirma
dienio iki penktadienio 11—12 
vai. ryto. — šeštadieni ir sek-- 
madienį nuo 8:30 iki 9:30 vai.' 
ryto.
Telef,: HEmlock 4-2413

>
7159 So. MAPLEWOOD AVE.

CHICAGO, ILL. 60629
< ■ _ ----------------- --------9

Gi, vienas iš klubo valdybos 
narių, pasiprašęs balso, pradėjo 
kalbėti apie paaukštinimą kai
nos už sekmadieniais duodamas 
vakarienes, nes klubo kasai yra 
reikalingos ’ didesnės pajamos. 
Pirmoje eilėje, tai yra tikras fak
tas, kad ir iki šiol, kas sekma
dieni, dar likdavo gryno pelno 
150 - 240 dolerių.

Antras dalykas, tai irgi tik
ras faktas, kad Miami Liet. Klu
bas turi bankuose virš 60,000 
dolerių. Ar dar vis mažai to pi
nigo? Gal norima sukurti ant
rą milijonini fondą? O trečias 
reikalas yra tas, kad minimas 
valdybos narys turėjo žinoti tą 
paprastutę taisyklę, jog tai yra 
grynai klubo narių reikalas, o 
ne atvykusių svečių, kuriems 
jis savo vaikiškas užmačias dės
tė. Klubo narys

A FOREST'S FUTURE
IS IN YOUR HANDG
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Utenos klubas
Utenos apskričio klubo val

dyba ir komisija šio sausio 9 
dieną buvo susirinkusios Stukų 
rezidencijoje 7242 S. Francisco 
avė. patikrinti klubo finansinį 
stovį. Patikrinus finansų kny
gas, viskas rasta geroj tvarkoj. 
Klubo turtas dabar siekia neto
li 5 tūkstančių dolerių; klubas 
turi 75 narius. Praeitais metais
mirė 6 klubo nariai.

Patikrinimo darbą baigus, 
•Mrs. Kazimiera Stukienė buvo 
prirengusi puikias vaišes ir vi
sus to vakaro dalyvius skaniai 
pavaišino.

Kadangi Hollywoodo svetainė 
yra apdegusi, dėl to klubo meti
nio susirinkimo sausio mėnesį 
nebuvo. Metinis klubo susirinki
mas bus ateinančio vasario 18 
dieną naujoje vietoje — 4258 S. 
Maplewood avė. Nariai prašo
mi įsitėmyti naująją vietą ir at
vykti apsimokėti savo metines 
duokles, kad nebūtų kokių ne- 
sisipratimų.

Klubo korespondentas V. J.

HONOLULU. _ Federalinis 
pranešimas perspėja 35,000 gy
ventojų Havajų saloje, kad jiems 
gresia atbundantis ugniakalnis, 
kuriam pradėjus veikti pasipils 
lava, krintantys akmenys, troš
kinančios dujos, vulkaninių pe
lenų debesys, žemės grunto plyši
mai ir —- galimas daiktas okea
no antplūdžiai. Pavyzdžiu nuro
domas 1960 metais įvykęs netoli 
esančio kito ugniakalnio prasi
veržimas, apklojęs ištisą Kapo- 
ho kaimą ir lava užliejęs 2,500 
akrų žemės.

Didžiojoje Havajų saloje yra 
daugiau kaip 70,000 gyventojų, 
kurių didžioji dalis gyvena di
džiulio Mauna Loa vulkano pa
šlaitėje. Tas ugniakalnis jau vi
sas bertainis šimtmečio kaip ra
miai “miega”, bet pradėjo rody
ti ženklus, kad ruošiasi atsibus
ti. Pranešime perspėjamos ke
lios bendruomenės, gyvenančios 
“ant pat tako” lavos upėms, vul
kanui atsibudus.

BRAWLEY, Kalifornija. — 
Praeitą savaitgalį visa eilė že
mės sudrebėjimų sujudino šią 
Imperial Valley bendruomenę, 
bet tik vienas jų buvo stipresnis, 
nuo kurio susproginėjo daugu
mas langų šio miestelio centre.' 
Sudrebėjimų per vieną naktį su
skaičiuota apie 35, iš kurių 13 
buvo tiek stiprūs, kad sukrėtė vi
są slėnį. Kadangi Kalifornijos 
technologijos instituto seismolo
gijos laboratorija per savaitgalį 
būna uždaryta, liko nepatikrin
ta, kokio stiprumo, tie sudrebė- 
jimai buvo.

Iki savaitgalio sausio 19 d. 
jau 26 drebėjimai dviejų savaičių 
bėgyje įvyko Pietinėje Kalifor
nijoje; jų paskutinis buvo mi
nėtame 13,000 gyventojų Braw
ley miestuke.

KTI (Kalifornijos Technolo
gijos Instituto) mokslininkai 
tvirtina, ka’d ta serija drebėji
mų yra iššaukta įvykusio naujo 
žemės plutos plyšio, kurs yra 
apie 7 mylių ilgumo tarp Braw
ley ir Westmoreland bendruo
menių.

Kitu 'pranešimu iš Brawley, 
nuo naujojo plyšio (Brawley 
Fault) atsiradimo,, pastebėto tik 
prieš pora savaičių, Imperial Slė
nyje įvyko 'jau daugiau kaip 
1000 žemės suvirpėjimų, kurių 
bent 25 buvo virš 3.5 iki 4.7 pa
gal Richterio lentelę. Brawley 
miestelio gyventojai stengiasi 
ignoruoti nesiliaujančius žemės 
virpėjimus, bet skuba nuimti 
vešliai užaugusį salotų derlių.

KTI seismologas David Hark
rider ramina tvirtindamas, kad 
tokia ilga lengvų sudrebėjimų

eilė greičiausiai atpalaiduos 
įtampą žemės plutoje, kuri kitu 
atveju būtų prasiveržusi stip
riu sukrėtimu.

ŠVENTO RAŠTO PAMOKYMAI IR PAAIŠKINIMAI
KIEKVIENĄ DIENĄ BŪTINI KRIKŠČIONIUI

"Dievo meilė yra išlieta mūšy širdyse Šventosios dvasios, kurt mums 
duota". — Rom. 5:5.

• • 9 ’ ?

naftos eksportuojančių - valsty
bių organizacijoje.

Amerikos Petroliejaūs Insti
tutas paskelbė, kad aliejaus pa
reikalavimas JAV-bėse 1973 
metais sumažėjo 3.3 -nuošim
čiais, o nevalytos naftds net 6.8 
nuošimčiais. Naminė nevalyto 
aliejaus produkcija, lyginant su 
1973 m. praeitais metais suma
žėjusi 4.1%.

ALT Informacija
JAV NEPRIPAŽĮSTA 

RYTŲ EUROPOS SIENŲ
Dr. Jonas Genys Amerikos 

Lietuvių Tarybos atstovas ir 
PabaltieČių komiteto pirminin
kas, saua^io 28 d. su kitais to 
komiteto nariais aplankė NA 
TO politinės sekcijos ir Euro
pos regionalinės politikos ir ka 
rinės įstaigos vadovą (Chief of 
Political Section of Office of 
NATO and European Political 
and Military Office) Robertą
H. Frowick. Kalbėjosi Euro
pos Saugumo konferencijos rei 
kalais, ypač kas liečia Baltijos 
valstybių klausimą.

Ponas Frowick stipriai pa
brėžė, kad Amerika nėra pa
keitusi savo nusistatymą ne
pripažinti Baltijos valstybių in- 
korppravimo į Sovietų Sąjun
gą ir nežada pripažinti dabar
tinių sienų, kaip status quo.

Kardinolas Mindszenty 
"Kontinent" bendradarbis

The Wanderer šių metų sau
sio 30 d. numeryje žinioje iš 
Frankfurto, Vakarų Vokietijo
je, praneša, kad pabėgėlių nuo 
komunizmo Vakarų Europoje, 
Solženicynui vadovaujant, pra
dėta leisti mėnesnio žurnalo 
“Kontinent” pirmasis numeris 
(vokiečių kalboje) jau pasirodė 
— 50,000 egzempliorių skaičiu
mi. Tame 216 puslapių žurnale 
(kaina $6) bendradarbiauja gar
susis vengrų kardinolas Joseph 
Mindszenty, Aleksandras Solže
nicynas, fizikas Aleksandras Sa
charovas, rašytojas Eugene Io
nesco. Greitu laiku tas pats žur
nalas išeina rusų' kalba, o vėliau 
ir anglų, prancūzų ir italų kalbo
mis. žurnalo linija — “besąly
ginis anti-totalitarizmas, ar jis 
būtų marksistinis, nacionalisti
nis ar religinis; besąlyginis ti
kėjimas demokratija, atmetant 
bet kurios politinės partijos in
teresus”.

Prancūzų “kairiųjų radikalų.” 
novelistas Gunar Grass jau puo
la Solženicyną už “žaidimą reak
cinės nepakantos žaismu”.

Laisvės Stovylai 
88 metai amžiaus

Praeito rudens spalio mėnesį 
Laisvės Stovylai prie New Yor- 
ko sukako jau 88 rfietai am
žiaus. Ji yra prancūzo Frede- 
rick-Auguste Bartholdi (183-1— 
1904) statyta ir 214 dėžėse at
vežta ir prie New’ Yorko (Hud 
son upės žiotyse) pastatyta kaip 
Prancūzijos dovana, kuriai pran
cūzai suaukojo 450,000 dolerių.

Laisvės Stovylos anatomija: 
jos aukštis 46 metrai; pedesta- 
las 45 metrai, storumas aplink 
krūtinę 22 metrai, rankų ilgu
mas 14 metrų, nosies ilgumas
I. 37 metrai, svoris 200 tonų, 
kaina 900,000 aukso dolerių.
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ANELEI PALČIAUSKIENEI
Lietuvoje mirus, 

sūnų Kazimierą, dukras Stasę ir Liudą su 
šeimomis ir kitus gimines nuoširdžiai už
jaučiame • < . ;7„ . . . , '

Birutė ir Juozas Skorubskai

Nemanykime, kad Dievas mylėjo mus dėlei stebėtinų mūsų darbų. Jis 
pradėjo labiau mus mylėti dėlei mūsų pasišventimo ir padarymo sandoros 
su juo paaukojimu savęs. Vaikščiodami siauruoju keliu, arba gyvendami 
pasišventusių Dievo žmonių gyvenimą, mes turime pasistengti pasilikti Die
vo meilėje. O kaip mes galime užsilaikyti jojo meilėje? Užlaikydami jo 
įsakymus, nes tai darydami mes priverčiame savo kūnus vykinti ne savo, 
bet Dievo valią Kristuje.

• ® •
Mažą knygutę, pavadintą JĖZUS PASAULIO IŠGANYTOJAS, gausit* 

nemokamai, |el parašysite tokiu adresu:
F. ZAVIST, 3715 WEST 66th STREET
CHICAGO, IL1NOIS 60629.

ŠV. RAŠTO TYRINĖTOJAI

PETKUS
TĖVAS IR SŪNUS

MARQUETTE FUNERAL HOME
2533 W. 71st Street 
Telef.. GRovehill 6-2345-6 

141G So. 50th Avė., Cicero
Telef.: TOwnhall 3-2108-S

TRYS MODERNIŠKOS KOPLYČIOS
AIKŠTS AUTOMOBILIAMS PASTATYTI

GAIDAS DAIMIE
SENIAUSIA IR DIDŽIAUSIA LAIDOJIMO ĮSTaICA

4605-07 So. HERMITAGE AVENUE
Tek: YArds 7-1741 - 1742

4330-34 So. CALIFORNIA AVENUE
Telefonas: LAfayette 3-0440

MODERNIŠKOS AIR-CONDITIONED KOPLYČIOS

NARIAI:
' Chicagos

Laidotuviu
Direktorių
Associacijos

ambulance
PATARNAVU _ .
MAS DIENĄ

IR NAKTĮ. ■*
TURIME

KOPLYČIAS
VISOSE MIESTO

DAlYSE.

ANTANAS M. PHILLIPS
3307 So. LITUANICA AVENUE. Phonė: YArds 7-3401 I

T - - r. X I- į_ C ‘

BUTKUS - VASAITIS
1446 So. 50th Avė., Cicero, Ill. Phone: OLympic 2-1003

PETRAS BIELIŪNAS
4348 So. CALIFORNIA AVE. Phone: LAfayette 3-3572

GEORGE F. RUDMINAS
3319 So. LITUANICA AVE. Tel.: YArds 7-1138-1139

Arabai sutinką 5 metam 
įšaldyti alyvos kainas 
Daugiausiai alyvos eksportuo

jančios šalys sutinka ir ruošiasi 
pasiūlyti aiyvdš kąinų “įąaldy-i 
m4” (pastovniną) penkeriems! 
metams, praneša Reuterio žinių [ 
ageritūra. Tokį pasiūlymą pa- j 
daręs Alžiro aliejaus ministeris 1 
Belaid Abdcssalam ir jo pasiū-' 
tymas radęs platų pritarimą

Buvusiam Lietuvos karo aviacijos lakūnui
BRONIUI VAŠlUI - VASILIAUSKUI f

^lųjrus, . .. z > t
jo žmoną Val§ sūnų Arūną, visus gimines ir 
artimuosius nuoširdžiai užjaučiame ir kartu 
liūdime -

Amerikos Lietuvių Aero Klubas

STEPONAS C. LACK IR SŪNŪS
(IjAQKAWICZ)

2424 WEST 69th STREET Republic 7-1213
2314 WEST 23rd PLACE Virginia 7-6672

11028 SOUTHWEST HIGHWAY, Palos Hills, I1L 974-4410

P. J. RIDIKAS
3354 So. HASTED STREET Phone. YArds 7-1911
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Joe Kulys, 
salėje!Helen ir Peter Vilkelis.

apskri-Į Vyto Uznys pranešė susirin-

Praeitų metų lapkričio mė-isephine Mileriūtė, 
nesį Chicago Savings 
įvyko SI.A šeštosios 
ties metinis susirinkimas.

Be visos eilės kitų nutarimų,
SI.A apskritis įpareigojo Vytą 
l znj suruošti šaunų banketą 
paminėti apskrities veiklos 5Oj
metų .'viikaklį. L’znys gavo tei
sę pasikviesti Į banketo komi
tetą bet kurį asmenį, kuris, jo 
nuomone, gali padėti padary
ti banketą geresnį, didesnį ir 
visais atvejais naudingesnį. Bet 
l’znys visą laiką turi glaudžiai 
bendradarbiauti su apskrities 
pirmininku Kaziu Mačiuku.

Praeitą trečiadienį Menėje 
buvo sušaukti į pasitarimą šie 
asmenys: Banketo komiteto 
pirmininkas Vyto Uznys, aps
krities pirmininkas Kazys Ma
čiukas. vicepirmininkas Stan
ley Molis, Petras Bružas, SLA 
iždininkė ir
tore Christine Austin. Elena či- 
žauskienė, Pranė Mačiukienė, 
SLA iždininkė Euphrosine Mi- 
kužiūtė, SLA iždo globėja Jo-

kusiems, kad apskrities sukak
tuvinis banketas įvyks vasario 
15 dieną, 7:00 valandą vaka-i 
ro Lietuvių Tautiniuose na- 
muose. Salę jis jau užsakęs irt 
parengiamuosius pasiruošimus i 
padaręs.

Uznys taip pat pranešė, kad Į 
svarbiausiuoju sukaktuvinio! 
banketo kalbėtoju bus Povilas Į 

•P. Dargis, SLA Pildomosios
Tarybos prezidentas.

Bankete gros L. Dargiu, Dr. 
Povilo V. Dargio sūnaus vado
vaujamas orkestras.

Uznys pranešė susirinku
siems, kai! jau yra parduota 
dauguma tikėtų.

Banketo programą praves 
teisėjas Alfonsas F. Wells. Pri
statęs prie garbės stalo sėdin
čius svečius, teisėjas Wells pa-

apskrities sekre- prašys SLA prezidentą Povilą

■■■

■i

REAL ESTATE — CUT CF TOWN 
Nuosavybė* — kitur

WISCONSIN — WESTEI EI D
Spacious and comfortable 10 room ■ 
home; furnace, basement; separate! 
workshop, »lovely flower and fruit | 
garden with channing Old World at
mosphere. Extra lot, 27‘ x 44’ bam, | 

vegetable garden. $23.000.
WESTFIELD REALTY.

612 CHARLES ST.. I
WESTFIELD. Wl 539+14

Tel. 608 — 296-2230

REAL ESTATE
REAL ESTATE FOR SALE
Namai, Žemė — Pardavimui

REAL ESTATE FOR SALE 
Narnai, Žemė — Pardavimui

Didžiausias ksilių 
pasirinkimas 

pas vienintelį 
lietuvį kailininką 

Chicagoje
^NORMANĄ 

3URŠT5INA

185 North Wsbaxh Avenue 
2nd Floor Chicago, Ill. 60601

(Įstaigos) ir 
677-8439

(buto)

a

P. Dargi pasakyti pagrindinę 
kalbą. Vėliau bus paprašyti 
tarti trumpus žodžius banketo 
dalyviai.

šiame pasitarime buvo ap
tarti visi svarbesni ruošiamo 
banketo reikalai. Vyrauja įsi
tikinimas, kad banketas bus 
gerai suruoštas ir naudingas Su
sivienijimui ir visiems lietu
viams.

Sekantis SLA apskrities su
sirinkimas bus šaukiamas ko
vo 30 dieną Chicago Savings 
salėje. Korespondentas

Sovietiškas “nesikišimas”
Alex Harbuziuk rašo laišku 

skyriuje Chicago Tribune:
“Įdomu skaityti apie Sovie-

SIUNTINIAI J LIETUVA 
MARIA NOREIKIENĖ — VYTAUTAS ŽUKAUSKAS 

2608 West 69th St, Chicago, UI. 60629. ® Tel. WA 5-2787 
Didelis pasirinkimas Įvairię prekiy.

AUTOMOBILIAI, ŠALDYTUVAI, MAISTAS, PINIGAI.

w OI
Menominee genties indėnai, okupavę tuščią katalikų vienuolyną,
pasipuošia Amerikos vėliava, protestuodami prieš ju apsupimą 

Wisconsine.

... r/z1 . , -..... r ■'■■„r* „7,;..........

MOVING — Apdraustas perkraustymas
Pigus ir sąžiningas patarnavimas. Naujausi kraustymo 

Įrankiai. Ilgu metu patyrimas.

AL NAUJOKAITIS
2022 W. 69 ST, CHICAGO, ILL. 60636. TeL WA 5-9209

tų Sąjungos nepasitenkinimą 
prekybos sutartimi su JAV,, 
kadangi esą jos mėgina kištis į 
kitų valstybių vidaus reikalus.” 

Juokai vieni! Kremliaus va
dai yra tie, kurie atvirai kišasi 
'į kitų valstybių reikalus.

Sausio 22 dieną laisvajame 
pasaulyje gyvenantieji ukrai
niečiai šventė Ukrainos Tauti
nės Respublikos paskelbimą 
1918 metais kai caristinės sis
temos Rusija sugriuvo. Sovie
tų Rusija nedelsė įsikišti į 
Ukrainos vidaus reikalus, kai 
metais vėliau ją užėmė bolše
viku kariuomenė.

Ar tai buvo “vidaus reika
las” kai Maskva jėga į Sovietų 
Sąjungą įjungė Lietuvą, Latvi
ją; ir Estiją? Kiek “vidaus rei
kalas” buvo pasiųsti kariuo
menę 1956 metais į Vengriją, 
1968 metais į Čekoslovakiją?

Ne rusu tautu likimas Sovie
tų Sąjungoje nėra vidaus rei
kalas. Tai yra tarptautinis rei
kalas, kadangi Sovieti] Sąjun
ga nėra valstybė, o yra tautų 
kalėjimas.

vietą, praeitą savaitę iššaukė 
Daley į debatus “nevėliau kaip 
iki vasario 15 dienos, kadangi 
jau vasario 25 d. bus pirminiai 
rinkimai.

Laiške merui Daley Hanra
han pareiškė: “Visi man sako, 
kad tamsta mano iššaukimą at
mesi arba visiškai ignoruosi. 
Jei tamsta nepasitiki balsuoto
jais kad jie išgirstų debatuo- 
jant su kitu kandidatu, kaip ga
li tikėtis kad jie tamstą rinks 
toms pačioms pareigoms?”

Mero Daley artimas asmuo 
atsakė, kad meras kandidatuo
damas šeštam terminui, niekuo
met su jokiu oponentu nedeba- 
tavo, taigi ir šį kartą bet kieno 
iššaukimo nepaiso.

SIUNTINIAI Į LIETUVĄ 
Cosmos Parcels Express Corp.

MARQUETTE GIFT PARCELS SERVICE '
2501 W. 69+h St., Chicago, HI. 60629. — Tel. WA 5-2737
3333 So. Halsted St, Chicago, III. 60608. — Tel. 254-3320 

įvairių prekių pasirinkimas: motociklai, šaldytuvai, automobiliai.
maistas, doleriniai Certifikatai.

netekti žydų balsų

JUBILIEJINIŲ METU
NAUJŲ SKAITYTOJŲ VAJUS

NAUJIENOMS šiemet suėjo 60^ m etų. Minint tą sukakti, gerbiant pirmojo 
Amerikos lietuviu dienraščio steigėjus bei lietuviškos spaudos, pirmū
nus ir atliekant būtinas pareigas amžinam lietuvybės išlikimui skel
biamas Naujienų platinimo vajus.

NAUJIENOS tvirtai stovi ir kovoja už Lietuvos ir pavergtu lietuvių laisvę, 
neidamos ir nesidėdamos i sandėrius su okupantais ar ju įgalioti
niais.

NAUJIENOS, palaiko visas lietuvių demokratines grupes, jų bendras institu
cijas ir remia visų lietuvių bendruosius darbus bei tikslus.

NAUJIENOS atstovauja tyliąją lietuvių daugumą šiais pasimetimo, reto
rikos ir politinių iliuzijų laikais. Jos yra visiems idomios, naudingos 
ir reikalingos, net būtinos. Ne veltui, gerose draugijose girti Naujie
nas yra mada. Lai ta mada tampa jas prenumeruoti.

Todėl Naujienų vadovybė ir Vajaus komisija Jubiliejiniu metu proga 
skelbdama platinimo vajų kreipiasi i visus lietuvius pasekti lietuviškos 
spaudos pirmūnų pavyzdžiais užsiprenumeruojant Naujienas tikslu sudaryti 
grandinę tolimesniems darbams ne Jik laikraščio, bet ir visos išeivijos, 
taip pat pavergtos Lietuvos ir jos žmonių gerovei, siekiant visuotino lie
tuviškų reikalų renesanso.
KAINUOJA: Chicagoje ir Kanadoje metams — $30.00, pusei metu _  $16.00,

trims mėn. — $8.50, vienam men. $3.00. Kitose JAV vietose metams 
— $26.00, pusei metų — $14.00, vienam mėn. — 2-50. Užsieniuo
se — $31.00 metams. Susipažinimui siunčiama savaitę nemokamai.

Prašoma naudoti žemiau esančią atkarpą.

NAUJIENOS,
1739 So. Halsted St,

Chicago, III. 60G08

□ Siunčiu -.... -.....— dol. Naujienų prenumeratai, Jubiliejinio
vajaus proga paremdamas lietuvišką spaudą.

□ Vajaus proga prašau siųsti Naujienas vieną savaitę susipaži
nimui nemokamai ir be jokių Įsipareigojimų.

PAVARDĖ IR VARDAS __________________________-

ADRESAS ....................      ,

Chicagos žydų organizacijų 
vadai pasijuto “pritrenkti” Uli
ne j aus respublikonų senato
riaus Charles Percy pareiški
mu, kurį jis padarė grįžęs iš sa
vo 23 dienu kelionės i Viduri
nius Rytus.

Sen. Percy pasakė reporte
riams, kad Jungtinės Amerikos 
Valstybės daugiau yra suintere
suotos Viduriniuose Rytuose 
“bendradarbiavimu su arabų 
kraštais ne kaip Izraelio egzi
stencija. Jis patyręs, kad arabų 
lyderiai, įskaitant ir Palestinos 
Išlaisvinimo Organizacijos vadą 
Yassir Arafatą, yra palyginamai 
nuosaikūs vyrai.

“Visiškai neįsivaizduotina, 
kad senatorius Percy kalba apie 
nuosaikumą, kuomet arabų te
roristai šaudo bazukas į civili
nės aviacijos lėktuvus ir mėto 
granatas į nekaltus žmones — 
vyrus, moteris ir vaikus Pary
žiaus aerodrome”, pasakė Žydų 
Jungtinio Fondo pirminnikas 
Maynard Wishner, “arba vadin
ti nuosaikiu žmogumi Arafatą, 
kurs revolverio kabūrą prisika
binęs atvyko į Jungtines Tautas 
reikalauti kad Izraelis būtų su
naikintas”. Kritiškai dėl Percy 
pareiškimo pasisakė ir kongre
so atstovas Abner Mikva ir ki
tas kongresmanas žydas Sid
ney Yates. Senatorių Percy po 
to pareiškimo lankė žydų orga
nizacijų vadai. Manoma, kad 
senatorius neteks daugelio žydų 
balsų.

Maisto kainos kilsiančios
Agrikultūros sekretorius Earl 

Butz kalbėdamas .Chicagoje pa
sakė, kad per keletą ateinančių 
mėnesių maisto produktų kai
nos vis dar kilsiančios. Toli
mesniam kilimui pagrindu jis 
minėjo transportaciją, kuri pa
brangsianti kai prezidento For
do administracija uždėjo mo
kestį importuojamai naftai. 
Butz stebėjosi, kodėl žmonės ne
suprantą, kad viskam brangs
tant — namams, automobiliams, 
ir kt., — brangsta ir maisto pro
duktai. Bet po keleto mėnesių 
kainos pradėsiančios kristi ir iki 
metų galo susinormuosiančios.

Skubiausiai susirūpino 
atominėmis jėgainėmis
Apie pusė visų atominių jė

gainių — iš 53 jėgainių šiomis 
dienomis laikinai uždaromos! 
23 jėgainės patikrinti jų sau
gumą. Kiekvienos jėgainės pa
tikrinimas truks dvi savaites.

Jėgainių patikrinimą iššau
kė Dresdeno jėgainė, esanti 
arti Morris, III., kurios atsar
giniame 10 colių storumo vamz
dyje buvo rasta penki ar šeši 
plauko storumo plyšeliai.

Toje vietoje (prie Dresdeno) 
tris atomines jėgaines turi 
Commonwealth Edison kom
panija. Dresdeno reaktorius 
iš trijų vienetų (miniatiūriniai 
įplyšimai rasti antrajame vie
nete) yra pirmoji komercinė 
atominės jėgos Įmonė JAV- 
bėse. Ji pradėjo veikti 1950 
metais ir turi tris reaktorius 
vietoje. Drezdeno reaktorius 
yra aprūpintas trimis žemo 
spaudimo šaldymo sistemomis, 
kuriu tikslas vra vėdinti ak- 
cidento (nelaimės) atveju karš
tį, pilant Į reaktorių vandenį.
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Daley ‘nieko nepaiso’
Edward V. Hanrahan, demo

kratas kandidatas Į mero Daley

Policija taikliai šaudo
Penkiolikametis vagišius .38 

kalibro revolveriu grasinda
mas ties 9431 S. Eggleston St 
sustabdęs liepė Fred Jackson, 
27, ir jo kompanjonę išlipti iš 
automobilio ir pats į tą auto
mobilį įsėdęs nuvažiavo, bet
Jacksono skubiai pašaukta Harold Kamar

policija vagišių pasivijo ir pra
lenkė.

Iššokęs iš automobilio vagi
šius revolveriu grąsin damas 
leidosi bėgti, bet trims polici
ninkams kartu iššovus ir vi
siems pataikius vaikėzas leng- j 
vai sužeistas guli Little Com
pany of Mary ligoninėje.

— Master Sgt. Zigmas Kra
sauskas iš Marquette Parko 
apylinkės sėkmingai baigė va
dovavimo ir 
akademiją Lackland Aviacijos 
bazėje, Texas valstijoje.

— Irena Statkutė iš Queen of 
the Universe mokyklos gavo 
premiją už mokslo populiarini
mo darbą elektro - fizikos srity
je ir atrinkta dalyvauti miesto 
mokinių mokslo praktikos dar
bų varžybose kovo 1 ir 2 d.

— Nancy M. Valentinaitė iš 
Chicagos pietvakarių buvo iš
rinkta redaguoti Benediktinų 
kolegijoj, Lisle, Ilk, studentti 
laikraštį rudens ir žiemos se
mestrų metu.

— Sen. Frank D. Savickas 
(D-27) išrinktas senato darbo 
ir komercijos komitetų pirmi
ninku. Jis taip pat yra išrink
tas ir į kitus svarbius komitetus

Paskolos perkant namus, daromos ilgiems terminams 
IR ŽEMAIS NUOŠIMČIAIS MĖNESINIAIS IŠSIMOKEJIMAIS

DEL VISŲ INFORMACIJŲ, KREIPKITĖS I

PETRAS KAZANAUSKAS, Prezidentas -

2212 W. Cermak Road Chicago, TU. Virginia 7-7747

NAMŲ PIRKIMAS - TZ RD AVIMAS — VALDYMAS — 
NOTARIATAS — VERTIMAI.

Į VISŲ RŪŠIŲ DRAUDIMO AGENTŪRA |

L BACEVICIUS —
INCOME TAX

6455 So. Kedzie Ave.

BELL REALTY
SERVICE

administracijos nebrangiai.

— Augusta Stulpinienė buvo 
apiplėšta praeitą savaitę vaka
rop prie 74-tos ir Maplewood 
Ave. Du plėšikai iš jos atėmė 
15 dol. Tą pačią savaitę apie 9 
vai. vak. du jaunuoliai atėmė 
iš Anelės Mardosienės 95 dol. 
prie 71-mos ir Oakley. Pilieti
nės organizacijos per mažai rū
pinasi didėjančiais nusikalti
mais Chicagos pietvakarių apy
linkėse. Pav. The Midway Or
ganization (TMO) dabar užsi
ėmusi projektu, kaip pagerinti 
susisiekimą per geležinkelio 
pervažas. Tokiais ir panašiais 
projektais yra nukreipiamas dė
mesys nuo pačių svarbiausių 
apylinkės problemų.

— Danielius Čaplis, Quigley 
South aukšt. mokyklos abitu
rientas, atostogų metu dirbo pa
tarnautoju golfo laukuose. Jis 
gavo Western Golf S-gos Evans 
stipendiją. Planuoja studijuoti 
Colorado universitete.

— Brighton Parko lietuvių 
parapijos specialus komitetas 
ruošia tradicinį Užgavėnių kar- 
nivalą — Mardi Gras parapijos 
salėse vasario 8 ir 9 d. Pirmoji 
karnivalo diena prasidės šešta
dienį 6 vai. vak., o sekmadienį 
1 vai. popiet. Bus įdomios pro
gramos suaugusiems, jaunimui 
ir vaikams. Pelnas skiriamas 
parapijos mokyklai. Komiteto 
pirm, yra C. E. Petkūnas.

— Titas Briškaitis, 1214 No. 
16 Ave., Melrose Park, Ill. 60160, 
yra žurnalo “Varpas” admi
nistratorius. Žurnalo “Sėja” ad
ministracija yra taip 
rose Parke.

pat Mel

Streator.
AP žinių

DIDELIS SKLYPAS. 5 kamb. bun
galow, 63 ir Whipple. Retas pirkinys

2 PO-6 ŠŲ 3 MIEGAMAIS, švarus, 
geras, teisinga kaina. Marquete Par
ke. Puiki proga lietuviui.

4 PO 5 ANT 40’ sklypo Marauette 
Parko apyl. Naujas šildymas. Reikia 
sutvarkyti palikimą.

PENKI BUTAI IR 2 BIZNIO FATAL 
POS. Gražus namas Marquette Parko- 
centre. Palikimas — reikia skubiai 
parduoti.

ŠIMAITIS REALTY
Tel. 436-7878

2951 W. 63rd St. (prie Sacramento)

John Paulson — sekr. , Robert 
Shuksta — ižd. Patikėtiniais iš
rinkti: Vito Vesota, Teodoras V. 
Žudyk, John Dacichas ii* Donald 
Dausinas. Sekantis susirinkimas 
bus vasario 24 d. 7:30 vai. vak. 
Gintaro salėje su specialia pro
grama ir vaišėmis klubo narių 
ir prijaučiančių žmonoms.

NAUJAS ŽVILGSNIS
LABAI ŠVARUS NAMAS — paliki

mas Brighton Parke, gazu šildymas. 
Laisvas užimti. $12.900.

4 BUTŲ didelis mūras, neša 15% 
investuoto kapitalo. Platus lotas, at
skiri gazo šildymai. Brighton Parke. 
S30.000. . .

. OCTAGON MŪRAS 6 kambarių plius 
gražūs 3 kambariai sausam beismante. 
Gazu šildymas. 2 auto garažas. Apie 
50 pėdų lotas. Marquette Parke. — 
$22.000.

DIDELIS 5 KAMBARIU 2 aukštų 
20 metu mūras. 1% vonios. Sausas 
pušinis beismantas. Blokas i pietus 
nuo Marquette Parko ir Kedzie. • — 
$22,950.

2 AUKŠTU MŪRAS — pinigams 
rinkti. Marquette Parke. Dabar duo
da paiamų apie $8 000 metams. Vie
na senutė negali prižiūrėti ir atiduoda 
už $40.000.

1% AUKŠTO NAMAS, 2 butai ir 3 
auto mūro garažas. Fantastiškai rami 
vieta prie pat Marquette Parko, šei
mos skyrybos verčia parduoti už 
$22 500

PUOŠNUS 3 BUTU 15 metu mūras 
ir 2 auto mūro garažas. Arti mūsų 
ofiso. S48.000.

3 BUTU OCTAGON originalas, mo
dernus viduj. 3 auto mūro garažas, 
gražiam Marauette Parke. S46.500.

10 BUTU MŪRAS, naujas gazu šil
dymas. alum, langai. 60 pėdu lotas. 2 
auto mūro garažas, virš S17,000 pa
iamų. Arti mūsų. S77.000.

3 BUTU MŪRAS ir 2 auto garažas. 
Arti vienuolyno. S29.000.

2 BUTU MŪRAS ir 3 kambariai 
h^nsmante. garažas, arti mūsų ofiso. 
$28.500.

Kas žlugdė ir žlugdo lietu
vių tautą. Tai naujai išėjusios 
A. D. Kizlio Kizlaičio 127 pusla
pių knygos ' pavadinimas. Jos 
kaina $2.25. Autorius, recenzuo
damas V, žemaičio vandenvar
džius ir piliakalnius, gvildena 
istorinius ir šių dienų lietuvių 
tautinės savižudybės aspektus. 
Nurodo būdus, kaip išsilaisvin
ti iš užgožusios svetimųjų dva
sinės vergijos ir medžiaginio iš
naudojimo.

NAUJIENOSE galima , gauti DRAUDIMAI. NAMU JR_ NEKILNO- 
tik po vieną knygos egzemplio
rių, atsiuntus nurodytai sumai 
čekį tokiu adresu: NAUJIENOS, 
1739 So. Halsted St., Chicago, 
Hl. 60608.

REAL ESTATE
7051 So. Washtenaw Ave. RE 7-7200

NUOMAVIMAS. ĮVAIRŪS

•TAMO TURTO PIRKIMAS - PAR
DAVIMAS.

, _ BALYS BUDRAITIS

BUD’S REAL ESTATE
4369 ARCHER AVE., CHICAGO

Pasakyti tiesą šiais laikais 
yra pats svarbiausias reikalas ir 
būtiniausias uždavinys. Dėl tie
sos ir teisybės Naujienos nie
kuomet nebijojo ir nebijo kon
frontacijos, nors dabar daug 
kas nori Įvesti madą, kad ben
dradarbiavimas su sovietais yra 
patriotinis aktas, paliekant su 
jais konfrontaciją pavergtie
siems ... Naujienos buvo ir yra 
už demokratiją ir toleranciją. 
Deja, jos negali toleruoti Lietu
vos okupacijos tolerantų ir pa
likti įvairių tipų bendradarbiau- 
tojus visiškoje laisvėje. Todėl 
šio pasimetimo ir iliuzijų politi
kos laikotarpiu Naujienos yra 
būtinos kiekvienam lietuviui. 
Reikia prisidėti prie sąjūdžio ju
biliejiniais metais padvigubinti 
skaitytojus. (Pr).

— Kathy Matas iš 
Ilk, apylinkės parodė 
agentūros fotografams didžiulę 
20 pėdų ledinę žvakę, susifor
mavusią vienoje apylinkės pa
kriaušėje. Fotografai tos žva
kės ir Kathy nuotraukas išsiun
tinėjo laikraščiams paįvairinti 
puslapius puikiu gamtos ir žmo
gaus deriniu. Nuotrauka tilpo 
Chicago Tribūnoje sausio 30 d.

— Peter W. Balskus iš Rrid- 
geporto apylinkės išrinktas 
Amerikos lietuvių policijos tar-Į 
nautojų d-jos pirmininku. W.

vicepirm.,

f

HOME
Call: Frank Zapolis

GA 4-8654

Brangenybės, Laikrodžiai, Dovanos 
visoms progoms.

WEST 63rd ST., CHICAGO
Telef. 434-4660

3237

v

LAIKRODŽIAI IR BRANGENYBĖS 
Pardavimas ir Taisymas 

2646 WEST 69th STREET 
Telef.: REpublic 7-1941

Z

BUILDERS AND CONTRACTORS 
Namų Statyba Ir Remontas

BEATING CONTRACTOR 
įrengiu mieste ir užmiesty naujus ir 
perstatau senus visu rūšių namo ap
šildymo pečius, air-conditioning. van
dens boilerius ir stogų rinas (gutters). 
Dirbu greit, sąžiningai ir garantuotai.

DOMAS ŽUKAUSKAS
4444 So. WESTERN AVE.

Chicago. Hl. 60609.. Tel. VI 7-3447

D t M E S I O 
62—80 M. AMŽIAUS VAIRUOTOJAI 

Tiktai $112 metams automobilio 
Liability apdraudimas.

Kreiptis: 
A. LAURAITIS 

4645 So. ASHLAND AVĖ. 
523-8775

.........

Real Estate. Notary Public.
INCOME TAX SERVICE

4259 S. Maplewood. Tel. 254-7450
Taip pat daromi vertimai, giminip 
iškvietimai, pildomi pilietybės pra

šymai ir kitokį blankai.

. X XX . .... JJJ. 1U. U.HLLB I J..,,.. L. ,

Siuntiniai į Lietuvą
Į ir kitus kraštus 
j P. NEDZINSKAS, 4065 Archer Ava.
J Chicago, IIL 60632 Tai. YA 7-5980

........ ...... _ . .1^ . t ---- ----

A. G. AUTO REBUILDERS
Čia autofttobilial ištyrinami ir nuda
žomi. Darbas atliekamas sąžiningai 

ir geraį prityrusiu darbininku.
Kainos nebrangios.

3518-24 W. 63rd Strwt, Chicago, IIL

PIRKITE JAV TAUPYMO BONUS




